

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — — — Cena 25 groszy — — — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji Ekspe-  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. — — — — — dycja Nr. 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155.—

## POS. PIŁSUDSKI TWORZY GABINET!

### Wszystko przemawia za tem, że będzie to rząd kilkodniowy aż do zakończenia sesji budżetowej sejmiku

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:  
Ulica Wiejska jest od kilku dni widownią najbardziej fantastycznych posunięć, jakie kiedykolwiek w jakimkolwiek parlamencie były czynione.  
Cała misja marsz. Szymańskiego i sposób prowadzenia przez niego rozmów nie ma NIKÓW RÓWNEGO SOBIE W HISTORJI PARLAMENTARYZMU. Koroną tego wszystkiego było wczorajsze oświadczenie marsz. Szymańskiego wobec przedstawicieli prasy. Oświadczył on mianowicie, że prezydent Rzplitej we wtorek zrzeczenia się misji przez p. Szymańskiego nie przyjął, a dopiero po rozmowie marsz. Szymańskiego w Belwederze zgodził się w dniu wczorajszym spełnić jego życzenie rezygnacyjne.

**KA ELASTYCZNOŚCIĄ POLITYCZNA.**  
Poseł Piłsudski w sejmie zajmuje się wyłącznie sprawą rewizji konstytucji oraz ustawą o sądach powszechnych.  
O godz. 6 popoł., natychmiast po otrzymaniu misji utworzenia gabinetu, poseł Jan Piłsudski odbył godzinną konferencję z premierem Bartlem, poczem udał się na półgodzinną **KONFERENCJĘ DO BELWEDERU Z MARSZ. PIŁSUDSKIM I PREZEMEM SŁAWKIEM.**  
Z kolei rzeczy pos. Piłsudski konferował z marsz. Daszyńskim, a wreszcie z marsz. Szymańskim.  
O godz. 10 wieczorem ukazała się półrządowa wiadomość, w której nowy desygnowany premier zapowiada, że dzisiaj

w ciągu jednego dnia tylko odbędzie konferencje z przedstawicielami klubów sejmowych, ponieważ **NAJDALEJ W PIĄTEK PO POŁUDNIU** przedstawi na Zaruku prezydentowi Rzeczypospolitej gotową listę gabinetu.  
Zapowiedź odbycia konferencji z przedstawicielami klubów sejmowych wywołała w kuluarach izby ironiczne uśmiechy.  
Jak się nasz korespondent dowiaduje, **CENTROLEW NOSI SIĘ Z MYŚLĄ NIE BRANIA UDZIAŁU W ŻADNYCH ROZMOWACH**, gdyż wszystko zostało już powiedziane i zgłoszone w deklaracji pisemnej. Takie same stanowisko zajmie prawdopodobnie klub narodowy.  
O składzie gabinetu trudno narazie cokolwiek konkretnego

powiedzieć. Nie jest to zresztą w tej chwili sprawą najważniejszą. Osłą zainteresowania stała się wyłącznie kwestja, **KIEDY ODBĘDZIE SIĘ POSIEDZENIE SEJMU.** Zapowiedź, że poseł Piłsudski utworzy rząd do piątku wskazywałaby, że czynniki miarodajne nie miałyby nie przeciwko odbyciu posiedzenia w sobotę. Z drugiej jednak strony trudno do tej zapowiedzi przywiązywać zbyt wielką wagę, gdyż poprzednik posła Piłsudskiego, marsz. Szymański również obiecywał gabinet najpóźniej na czwartek.  
W każdym razie sytuacja jest taka, że marsz. Daszyński, pod wplywem presji centrolewu i klubu narodowego będzie zmuszony zwołać **POSIEDZENIE SEJMU NAJPOŹNIEJ NA NADCHODZĄCĄ SOBOTE.** O ile do

tego czasu rząd nie zostanie utworzony, liczyć się należy z niesłychanymi awanturami ze strony przedstawicieli BB.  
Rzecz charakterystyczna, że **MARSZ. SZYMAŃSKI ODWOŁAŁ ZAPOWIEDZIANE PRZEZ SIEBIE SAMEGO NA PIĄTEK POSIEDZENIE SENATU.**  
W związku z tem w organie konserwatystów sanacyjnych „Dzień Polski“ ukazała się wczoraj wieczorem zjadliwa notatka, zwracająca p. Szymańskiemu uwagę, że wobec upływania w dniu 29 b. m. całego szeregu terminów ustawowych dla senatu, niezwołanie w tym dniu posiedzenia, które nie ma wspólnego z kryzysem gabinetowym, jest niewskazane i szkodliwe.  
Oto skutki zbyt dosłowniaj pojmowanej gorliwości!

## Zawrotne tryumfy radja Marconi z Genui gasi światło w Australji

GENUA, 26 III. (PAT). Agencja Stefaniego donosi, co następuje:  
Dzisiaj o godz. 11.03 przed południem znany pionier radjo techniki markiz Marconi dokonał z pokładu swego jachtu „Electra“, w obecności przedstawicieli prasy eksperymentu z aparatem krótkofalowym swego wynalazku.

Przy pomocy małego aparatu nadawczego Marconi przesłał niewielką ilość energii elektrycznej do odbiornika, zainstalowanego w Sydney i za jego pośrednictwem **ZAMKNAŁ PRĄD OŚWIETLENIOWY ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W SYDNEY.**  
Eksperyment ten udał się całkowicie.

Drugi eksperyment polegał na zapaleniu tą samą drogą lamp elektrycznych na odbywającej się w Sydney wystawie elektrotechnicznej. Tą drogą przy pomocy swego nadajnika Marconi **ZAPALIŁ W SYDNEY 3 TYSIĄCE LAMP ELEKTRYCZNYCH.**  
Wszystkie doświadczenia wypadły znakomicie.

## Kryzys gabinetowy w Niemczech albo natychmiastowe rozwiązanie parlamentu

BERLIN, 26, 3. (PAT). Wobec negatywnego wyniku, jakim zakończyły się rokowania kanclerza Müllera i ministra Moldenhauera z przywódcami frakcji koalicyjnych w sprawie programu reformy finansów, sytuacja wewnętrzna polityczna doznała dzisiaj niezwykle poważnego zaostrzenia.  
BERLIN, 26, 3. (PAT). Wobec odrzucenia ostatniej propozycji kompromisowej ministra Moldenhauera przez frakcję socjal - demokratyczną, kółka parlamentarne oceniają sytuację wewnątrz - polityczną pesymistycznie.

Podkreślają przytem, że różnice polityczno - praktyczne między frakcjami koalicji rządowej są zbyt wielkie, aby mogły w ostatniej chwili dojść do porozumienia. Ostateczne rozwiązanie skomplikowanej sytuacji uzależniają kółka parlamentarne od stanowiska gabinetu, który zbierze się jutro na posiedzenie. Decyzja gabinetu zależy będzie od wyniku konferencji kanclerza Müllera z przywódcami stronnictw koalicyjnych.  
BERLIN, 26, 3. (AW). Rząd niemiecki, wybrnąwszy z ciężkiego

okresu przesileniowego, jest poważnie zagrożony obaleniem. W kółkach oficjalnych liczą się zupełnie poważnie z możliwością ustąpienia rządu, a w kuluarach gabinetowych spotyka się z obszernymi omówieniami projekt gabinetu „silnej ręki“ z Brüningiem, Schteterem i Schjelem.  
O ileby gabinet obecny nie ustąpił, liczyć się trzeba z rozwiązaniem parlamentu, a wówczas rząd załatwiłby przedłożenia budżetowe według swego uznania, zgodnie z art. 48 konstytucji.

W kółkach politycznych zastanawiają się poważnie nad znaczeniem desygnowania posła Jana Piłsudskiego na premiera. Naogół utwierdza się przekonanie, że **JEST TO TYLKO OSOBA PRZEJŚCIOWA.** Podobno czynniki miarodajne nie chcą, mimo wszystko, wywołać ostatecznego konfliktu z sejmem, dążąc do normalnego zakończenia przez sejm sesji budżetowej, co wymaga odbycia jednego posiedzenia plenarnego. Nie jest wykluczone, że gabinet pos. Piłsudskiego, o obojętnym zresztą składzie personalnym, stanie przed sejmem w sobotę i nie zostanie obalony, a **SEJM ZAKOŃCZY DE FINITYWNE PRACE** nad budżetem. Możliwe jest wówczas, że w poniedziałek **SESJA SEJMU ZOSTANIE PRZEZ PREZYDENTA RZPITEJ ZAMKNIĘTA, A NASTĘPNIE POWRÓCI DO STERU PROF. BARTEL**, który, wobec istniejących warunków, nie wzdzi oczywiście możliwości współpracy z sejmem.  
Gdyby wypadki potoczyły się według powyższych przewidywań, to sprawa rewizji konstytucji zo stałaby chwilowo odsunięta na plan drugi. Mogłaby być wtedy mowa o zwołaniu specjalnej sesji sejmiku jedynie na żądanie trzeciej części posłów, ale i wtedy zebranie się sejmiku nie jest konieczne, ponieważ prezydent Rzplitej może zekwestjonować przedstwyiony mu wraz z żądaniem zwołania sesji, jej porządek prac.

**UWAGA!**  
Do części dzisiejszego nakładu „Głosu Porannego“ dołączyliśmy prospekty i plany parcelacyjne „RAFAŁÓWKI“, uzdrowiska klimatycznego w maj. Miedzno pod Sieradzem, własn. p. Artura z Dobiecina Dobieckiego.  
Zamówienia przyjmuje i informacyj bliższych udziału biuro sprzedaży działek letniskowych „Rafałówki“, Łódź, Piotrkowska 101, tel. 183-97.  
Reflektanci na kupno działek zechcą się porozumieć z biurem sprzedaży działek co do terminu wyjazdu do Sieradza, gdzie oczekiwac przybyłych będą samochody majątku. 3050

# PO DWUCH LATACH

W dniu dzisiejszym mijają dwa lata od chwili, gdy zebrał się na pierwsze posiedzenie 3-ci sejm Rzeczypospolitej, który jest pierwszym sejmem „pomajowym”. Dwuletni żywot jego był niezwykle burzliwy i pełen niespodzianek; rzecz zrozumiała, jeśli wziąć pod uwagę, iż w sejmie tym jest większość opozycyjna, a partje rządowe liczą nie więcej, niż jedną trzecią (ostatnio nawet po unieważnieniu nieco malej) ogólnej ilości mandatów.

Właściwie sejm ten miał mieć większość sanacyjną... Wybory były robione w ten sposób, iż w pewnych kolach spodziewano się, że do sejmu tego wejdzie 250 posłów z B. B.; w rzeczywistości jednak, mimo niebywałego rozpędu i energii, z jaką prowadzono akcje wyborczą (po raz pierwszy w życiu niepodległej Polski rząd wziął czynny i bardzo intensywny udział w wyborach), nie dała ona oczekiwanych przez te koła rezultatów; zamiast 250-ciu miejsc „Jedynka” osiągnęła tylko połowę tej liczby.

Stąd płynie ten cały „galimatjas”, jakiego jesteśmy świadkami od dwóch lat. Gdyby sejm obecny miał większość sanacyjną, nie byłoby tej całej walki między rządem a sejmem, która od paru lat rozdziera kraj; gdyby w obecnym parlamencie większość posiadała nie opozycja, lecz rząd, cała ta walka nie miałaby wogóle miejsca, gdyż partja rządowa, licząca większość mandatów, wotowałaby rządowi wszystko, czegoby zapragnął. Obecna walka nie jest właściwie walką między rządem a sejmem, lecz walką między mniejszością rządzącą a większością, która się temu sprzeciwia.

Cóż więc dziwnego, że żywot tego sejmu, pracującego w tak nienormalnych warunkach, jest tak burzliwy i pełen niespodzianek?

Zaraz na pierwszym posiedzeniu, które miało miejsce 27 marca 1928 roku, doszło do wielkiej awantury, spowodowanej tem,

że na salę parlamentu wprowadzono policję... W półtora roku potem, 31 października 1929 r., rozegrały się znane zajścia w przedsiönku sejmowym; tylko dzięki zimnej krwi nie doszło w ów dzień do scen, które splamiłyby parlament polski, a naród polski okryłyby hańbą w oczach świata cywilizowanego. Obecnie z pewnych kół padają pogroźki, że na jednym z najbliższych posiedzeń sejmu do izby wprowadzony zostanie „koń trojański” w postaci najlicniejszego jej klubu, grożącego „zer-

waniem” sejmu; „koń” ten miałby nawet „strzelać” gryzącym dymem i łzawiącym gazem... Sceny, jakie rozegrały się onegdaj (we wtorek) na komisji budżetowej, miały być próbą i ostrzeżeniem przed tem, co może nastąpić na plenum.

Krótko mówiąc, sejmowi temu trudno jest pracować. Zamiast rozpędzić go (toby było konsekwentne) lub rozwiązać i przeprowadzić nowe wybory, nie daje mu się ani żyć, ani umrzeć. Pod koniec każdej sesji (lub bezpośrednio po jej

zamknięciu) pojawiają się gwałtowne enuncjacje przeciwko sejmowi i posłom; 1 lipca 1928, po uchwaleniu pierwszego budżetu, słynny wywiad; 7 kwietnia 1929 roku, po uchwaleniu drugiego budżetu, głośny artykuł p. t. „Dno oka”; 19 marca r. bież., w przeddzień uchwalenia trzeciego budżetu, imieninowa enuncjacja.

Mimowoli nasuwa się pytanie, czyż nie byłoby lepiej (i rozsądniej) skasować parlament, albo — jeżeli nie można tego z tych czy innych względów do-

konać — rozwiązać ten sejm i przeprowadzić nowe wybory. Niech społeczeństwo — które mimo wszystko nie jest narodem idiotów, — wybierze ich dwa razy tyle, posłów z list B. B., co przed dwoma laty. Wtedy — gdy blok rządowy osiągnie większość w sejmie — przy najmniej będzie spokój...

Ale wprawdzie trzeba rozwiązać tę izbę i dać głos narodowi. — Niech kraj się wypowie w swobodnych, bezstronnych wyborach do nowego sejmu.

R. W.

## Lekarz, który zamordował... Sensacyjna zbrodnia na tle erotycznym

Lwów został wstrząśnięty nie zwykłym wypadkiem morderstwa, dokonanego przez młodocianego lekarza d-ra Kazimierza Knopfa na osobie jego gospodyni s. p. Janiny Steininger.

Dr. Knopf jest postacią mizernego typu moralnego o śladach dużej degeneracji fizycznej. — Średniego wzrostu, blondyn, pa trzy matowym wzrokiem i jest obojętny na otoczenie. Na zadawane mu pytania udziela bardzo skąpych wyjaśnień.

Wiadomość o zgonie Steiningerowej (zmarła w szpitalu) dr. Knopf przyjął z coraz bardziej potęgującym się zdenerwowaniem, od czasu do czasu płakał.

Sekcja zwłok s. p. Steiningerowej stwierdziła, iż kula rewolwerowa weszła przez oko i przeszła czaszkę, naruszając mózg.

Przesłuchano cały korowód świadków. W pierwszym rzędzie przesłuchano męża s. p. Steiningerowej, Antoniego, który jako elektromechanik pozostawał bardzo często całymi dniami poza domem. Zeznaje on, że nie zauważył niczego nadzwyczajnego w odniesieniu d-ra Knopfa do jego żony oraz prawie, że wyklucza, by go żona kiedykolwiek miała zdradzić.

W krytycznym dniu, około g. 2.30 pop. dr. Knopf przyszedł do mieszkania, znajdującego się na III piętrze, przy ul. Łyczakowskiej 50. Na schodach spotkał Steiningerową w towarzystwie 17-letniej uczennicy szkoły zawodowej Emilji Czubkiewicz,

zamieszkałej w tejże samej realności.

Steiningerowa bardzo często nie chcąc pozostawać sam na sam z d-rem Knopfem, który jej się narzucał i zapewniał, że ją kocha, zapraszała sąsiadki do swego mieszkania. Bezwzględnie stwierdzono, że tło zbrodni ma podłoże erotyczne.

W krytycznym czasie dr. Knopf własnym kluczem otworzył drzwi, wpuścił obie kobiety, poczem drzwi zamknął na klucz. Steiningerowa i jej towarzysząca p. Czubkiewiczówna pozostały w kuchni, zaś dr. Knopf udał się do swego pokoju, gdzie zjął palto i marynarkę poczem powrócił do kuchni. W pewnym momencie dobył rewolweru i w obecności Czubkiewiczówny strzelił do Steiningerowej, która momentalnie upadła na podłogę, brocząc obficie krwią. — Zbrodniarz odrzucił natychmiast broń, poczem ukląkł przy swojej ofierze i zaczął ją całować. Potem płakał. Twarz i ręce miał zakrwawione. Po chwili wypuścił Czubkiewiczównę z mieszkania, prosząc ją, by wezwiała pogotowie ratunkowe i zaawiadomiła policję. Co się działo od chwili opuszczenia mieszkania przez Czubkiewiczównę do chwili przybycia władz — nie wiadomo. Są pewne domysły, które jednak pozostają nadal nieświadczone.

Faktem jest, że d-ra Knopfa zastano w jego pokoju, zabrano mu broń, którą w międzyczasie podniósł z podłogi i bez naj-

mniejszego oporu z jego strony dokonano aresztowania.

Niektórzy świadkowie zeznali, iż dr. Knopf — wedle twierdzeń poprzednich s. p. Steiningerowej — niejednokrotnie odnosił się do niej bardzo brutalnie i zasypywał ją listami miłosnymi.

Dozorczynie realności Tekla Maćków często posyłała do s. p. Steiningerowej swoje dzieci, nieraz sama jej asystowała w mieszkaniu.

Maćkowa podaje, że była raz świadkiem gwałtownej scysji, jaka wynikła na tle zalecanek d-ra Knopfa do swojej gospodyni. Łamy pisma nie nadają się do reprodukcji jej zeznań w tym punkcie.

Emilja Chochelerowa, macocha s. p. Steiningerowej stwierdza, że córka jej niejednokrotnie skarżyła się na zachowanie

d-ra Knopfa, który ustawicznie ją prześladował swojemi oświadczeniami miłosnymi i niemoralnymi propozycjami. Kilkakrotnie też groził Steiningerowej, że ją zastrzeli.

Telegrafista kolejowy Adolf Hochacker, brat denatki zeznał, iż Knopfa obserwował już od dłuższego czasu i dopatrywał się w nim anormalnego czlowieka. Siostra skarżyła się na Knopfa, że jej grozi rewolwerem i nalega, powtarzając swoje propozycje.

Dr. Knopf bardzo często, pozostając sam na sam ze Steiningerową, zamykał na klucz mieszkanie i nie chciał ich wpuścić.

Dalsze dochodzenie w tej niecodziennej sprawie w toku.

Naogót dr. Kazimierz Knopf — czyni wrażenie czlowieka w pewnej mierze na umyśle upośledzonego.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „**SPLENDID**”  
Na aparatach „Western Electric”

Dziś i dni następnych! Najwspanialszy przebój sezonu

Genjalny śpiewak i artysta filmowy

**AL JOLSON**

jako

**Śpiewak Jazzbandu**

Historja życia artysty, który wyrwany z murów tradycji ghetta zdobył największą sławę. Tragedja genialnego śpiewaka, którego ojciec, kantor synagogałny wyrzekł się za zerwanie z tradycją i wybaczył surowy wyrok na łożu śmierci, gdy Al Jolson w zastępstwie kantora synagogałnego śpiewał

pieśń pojednania

**KOL NIDREI**

Początek seansów o godzinie 6, 8 i punktualnie o 10-ej wiecz.



**KOBIETY NIE DO MAŁŻEŃSTWA**



joan crawford  
anita page  
nils astor

luny najbliższy przebój

## Wybuch strajku grozi w przemyśle naftowym

LWÓW, 26, 3. (PAT). „Dziennik Lwowski“ donosi, że toczące się od kilku dni pertraktacje cennikowe przedstawicieli przemysłu naftowego z delegacją robotników rozbiły się wczoraj wieczorem. Delegacja robotnicza, prowadzona przez postankę Pransową, nie przyjęła proponowanej 4-procentowej podwyżki płac. Zapowiedziano wybuch strajku.

## Głodówka komunistów

LWÓW, 26, 3. (PAT). „Gazeta Poranna“ donosi, że w związku z toczącym się przed sądem przysięgłym procesem komunisty Cywińskiego i towarzyszy, Cywiński rozpoczął wśród więźniów komunistycznych agitację za rozpoczęciem głodówki, celem zamianowania łączności z komunistami, siedzącymi na ławie oskarżonych. W wyniku tej akcji istotnie wczoraj więźniowie komunistyczni rozpoczęli głodówkę.

## Za pół ceny leczyc się będą urzędnicy w Krynicy

Z Warszawy donoszą: Departament służby zdrowia min. spr. wewn., pragnąc ułatwić urzędnikom państwowym możliwość przeprowadzenia kuracji w Krynicy, wydał za rządzenie, uprawniając wszystkich urzędników i ich rodziny do korzystania z 50 proc. ulg zarówno mieszkaniowych, jak i kąpielowych w domu zdrojowym w Krynicy. Zarząd restauracji w domu zdrojowym zgodził się ze swej strony na udzielenie urzędnikom państwowym zniżki w kosztach stołowania w wysokości 50 proc.

## St. Zjednoczone ratują znajdującą się w agonii konferencję morską

LONDYN, 26, 3. (AW). — Delegat amerykański, Stimson, zorganizował nocny wieczerki konferencję prasową, w toku której podniósł, iż Stany Zjednoczone postanowiły podjąć próbę ratowania konferencji rozbrojeniowej, proponując zawarcie paktu fakultatywnego, który wyraziłby się w tem, iż na wypadek niebezpieczeństwa wojny państwa, biorące obecnie udział w konferencji, bezwzględnie zgromadziłyby się na konferencję, celem powzięcia środków, celem reagowania przeciwko wyłaniającemu się niebezpieczeństwu.

Sprawa ta ma być przedstawiona na zebraniu członków delegacji, reprezentowanych na konferencji państw.

Na marginesie powyższego podnoszą się głosy, iż rządy państw pozostałych odrzucają inicjatywę rządu Stanów Zjednoczonych, jakkolwiek wymagania Stanów Zjednoczonych nie pociągają za sobą na wypadek zawarcia paktu fakultatywnego, żadnych zobowiązań natury zasadniczej i nie nakładają na uczestników paktu żadnych ciężarów.

PARYŻ, 26, 3. (PAT). W czasie dyskusji nad budżetem ministerstwa wojny w senacie, premier Tardieu odpowiadając senatorowi de Juvenel oświadczył, że stanowisko

# General Kutiepow w Moskwie

Nacjonalistyczna prasa paryska żąda zerwania stosunków z Sowieciami

PARYŻ, 26 III. (PAT). W prasie wczorajszej ukazały się ostatnie wyniki śledztwa, przeprowadzonego w sprawie zaginięcia gen. Kutiepowa.

Stwierdzają one jednogłośnie porwanie gen. Kutiepowa i wywiezienie go drogą morską z Francji.

Kilku świadków widziało, jak ładowano skrepowanego i zawiązanego w płaszcz mężczyznę na statek przy wybrzeżu normandzkim. Dalsze śledztwo wykazało, że gen. Kutiepow został przewieziony do Moskwy

i umieszczony w więzieniu na Łubiance, gdzie tydzień temu miał się jeszcze znajdować przy życiu.

Ogłoszenie tych szczegółów porwania Kutiepowa wywołało wielkie poruszenie w całej Francji.

Nawet tak ostrożne pismo, jak „Le Journal“ oświadcza, że porwanie gen. Kutiepowa przez agentów sowieckich uważać można za fakt stanowczo stwierdzony.

Gazety nacjonalistyczne występują z gwałtownymi protestami.

„Echo de Paris“ podkreśla w szczególności doniosłość obrazu, wyrządzonej narodowi francuskiemu. Nie idzie tu o banalny dramat, rozgrywający się między zwykłymi ludźmi, lecz chodzi tu o przestępstwo o charakterze ściśle politycznym, o zamach, popełniony przez obecne rządy na terytorium francuskim.

Należy dziś poprostu wiedzieć — pisze dziennik — czy mamy pozostać panami u siebie, czy też ulegać wszędzie rozkazującej Moskwie.

„La Liberte“ poświęca całą

pierwszą stronę wieczorowego swego numeru sprawie gwałtu, popełnionego przez G. P. U. Na czelu tej stronicy grubemi trzcionkami wydrukowano:

„Żądamy natychmiastowego zerwania stosunków dyplomatycznych z sowieciami“.

Kwestję tę poruszył wczoraj w senacie sen. Japy, oświadcza, że wobec zachowania się sowieców, — uchylania się ich od zwrotu zaciągniętych we Francji pożyczek — uważa za niedopuszczalne utrzymywanie z nimi w dalszym ciągu stosunków dyplomatycznych.

Minister spraw zagranicznych, powołując się na tradycję gościnności francuskiej, prosił sen. Japy o cofnięcie wniosku.

Wypowiedziawszy się szczegółowo w tej sprawie, sen. Japy wobec tego nie nalegał na natychmiastowe rozpatrzenie jego wniosku.

## Nowa wolta Lloyd George'a

Liberałowie zapowiedzieli całkowite poparcie dla rządu robotniczego

LONDYN, 26 III. (PAT). — Konstelacja wewnętrzno-polityczna uległa w Anglii w ostatnim tygodniu nieoczekiwanej zmianie. Partja liberalna, która dotąd zajmowała w izbie gmin wyraźnie opozycyjne stanowisko i która jeszcze niedawno przyczyniła się do porażki rządu Mac - Donalda przy debacie nad ustawą węglową, nagle radykalnie zmieniła front i w myśl oświadczenia, złożonego w izbie gmin przez Lloyd George'a zadeklarowała odtąd poparcie rządu labour party. Wolta, wykonana przez Lloyd George'a, była

nieoczekiwana nawet dla członków partji liberalnej, których Lloyd George dopiero w tym tygodniu poinformuje szczegółowo o przyczynach, jakie go skłoniły do zmiany frontu.

Zmiana stanowiska partji liberalnej będzie oczywiście miała poważne następstwa,

o ile tylko będzie długotrwała. Wówczas oczekiwane nawet przez labour party nowe wybory w maju roku bieżącego nie dojdą zapewne do skutku i rząd będzie mógł urzędować przynajmniej rok jeszcze,

do czasu przygotowania raportu o nowym systemie wyborczym.

W labour party zaprzeczają istnieniu jakiegokolwiek paktu lub bloku między Labour i a liberałami. Wolta Lloyd George'a tłumaczy raczej jego wyraźną obawę przed nowymi wyborami

na zasadzie starej ordynacji wyborczej i nadzieją, że za cenę poparcia rządu Mac - Donalda uzyska bardziej korzystną dla partji liberalnej ordynację wyborczą, opartą o system proporcjonalny.

W labour party możność przetrwania obecnego rządu w ciągu jeszcze jednego roku wywołuje zdania podzielone.

Mac - Donald, Snowden i Thomas są przeciwnikami nowych wyborów obecnie w maju, twierdząc, że partja nie posiada funduszy na przeprowadzenie wyborów, oraz, że w ciągu roku będzie w stanie przepro-

wadzić szereg korzystnych reform, które pomnożą popularność partji przy następnych wyborach za rok lub półtora.

Inni znowu, jak Landsbury, Mosley i Morrison, obawiają się wyborów dopiero za rok i uważają, iż znacznie lepsze byłoby szanse wyborcze partji obecnie.

Prawdopodobnie jednak, o ile poparcie liberałów okaże się trwałe, rząd nie będzie dążył obecnie do wyborów, usiłując

złatwić kwestje rozbrojeniowe, sprawę reformy w Indiach, nowy traktat z Egiptem, konferencję dominjalną, ustawodawstwo węglowe i akcje zwalczania bezrobocia.

licząc na większe poparcie ze strony wyborców w razie złatwienia powyższego programu.

LONDYN, 26 III. (ATU). — Podczas wczorajszego głosowania w izbie gmin nad sprawą budżetu wojska doszło do ponownego ostrego starcia pomiędzy lewicą a prawicą labour party. Za wnioskiem lewicy, do magającym się wydatnej redukcji sił zbrojnych, wypowiedziało się 21 posłów lewego skrzydła labour party, 1 liberal i 1 niezależny. Izba odrzuciła wniosek 276 przeciwko 23. Również podczas głosowania budżetu lotnictwa około 30 proc. posłów niezależnej partji pracy opowiedziało się przeciwko rządowi.

Jutro ma się odbyć posiedzenie stronnictwa pracy celem przywrócenia dyscypliny partyjnej.

Koła polityczne oczekują z napięciem wyników tych obrad, jednakże przeważa zdanie, że

rozłam w labour party będzie musiał prędzej czy później nastąpić.

## Wojna w Chinach

LONDYN, 26, 3. (PAT). Odpowiadając na pytanie w izbie gmin minister Henderson oświadczył, że według doniesień ministra pełnomocnego Wielkiej Brytanji w Pekinie, sytuacja w Chinach zmieniła się na gorsze i wybuch wojny wydaje się nieuniknionym.

## W paru słowach

— Z Berlina donoszą: W związku z aresztowaniem dwóch oficerów Reichswehry pod zarzutem przygotowywania puczu w porozumieniu z kołami nacjonalistycznymi, policja dokonała licznych rewizji w miejscowościach Ulm i Eslin gen. Aresztowano 4 hitlerowców.

— Z Moskwy donoszą, że ambasador niemiecki odmówił udzielenia wiz rosyjskiej delegacji robotniczej, która chciała wyjechać na zjazd komunistyczny w Essen.

— Według ostatnich danych statystycznych, dotyczących stanu cywilnego Państwa Papieskiego liczbą obywateli tegoż wynosi 565 osób obojga płci, podczas gdy liczba rezydentów przekracza 900 osób obojga płci.

## Trzeba być warjatem żeby udawać wizytatora więzień

LWÓW, 26, 3. (PAT). Aresztowany przed kilku tygodniami we Lwowie Józef Fürster z Wilna, który grasował w Małopolsce jako wizytator więzień, został obecnie przekazany z więzienia do zakładu umysłowo - chorych w Kułparkowie, celem zbadania jego stanu umysłowego.

## Walka z bezrobociem w Ameryce

WASZYNGTON, 26, 3. (PAT). — Senat przyjął projekt ustawy, poświęcającej 383 miliony dolarów na zapobieżenie bezrobociu przez budowę nowych dróg i budynków.

## Włochy, a nie Italia

Coraz częściej spotyka się w naszej prasie, zwłaszcza codziennej, słowa Italia zamiast starej nazwy Włochy, oraz jeszcze sztywniej brzmiące określenia italski, italezyk itd.

„Gazeta Polska“ w dłuższym artykule zupełnie słusznie zwalcza ten nowotwór językowy i rzuca kilka ważkich argumentów, uzasadniających starą nazwę Włochy, widocznie niedość rozumianą i dlatego niedocenianą przez zwolenników Italji, która może dlatego stała się modną, że przysłała z zewnątrz, bo z jednego z poselstw zagranicznych, którego urzędnik użył tej nazwy w swojej książce „Italia współczesna“, proponując w jej wstępie wprowadzenie tej nazwy na miejsce dotychczasowej.

## Rozruchy w Palestynie sprowokowali w pierwszym rządzie arabi

LONDYN, 26, 3. (ATU). Ustanowiona przez rząd angielski komisja dla zbadania przyczyn rozruchów w Palestynie w sierpniu ub. r. zakończyła już swoje prace i sprawozdanie jej w najbliższym czasie podane będzie do publicznej wiadomości. Sprawozdanie przyjęte zostało przez komisję jednogłośnie, jakkolwiek z kilku zastrzeżeniami ze strony jednego z członków komisji, Snela.

Jak słychać sprawozdanie czyni za rozruchy odpowiedzialnymi za

również arabsów, jak żydów. W osobnym oddziale sprawozdanie jednak szczególnie ostro potępia postępowanie arabsów. Według „Daily Telegraphu“ sprawozdanie komisji nie zawiera żadnej propozycji nadania Palestynie autonomji. Komisja wprowadziła stanowiącą się nad tą kwestją, lecz nie doszło do żadnego wniosku. Sprawozdanie zawiera tylko propozycje, dotyczące różnych zmian w administracji, jakoteż zmian personalnych w urzędach.

DODATEK POWIEŚCIOWY „GŁOSU PORANNEGO“ Z D. 27. III. 1930 R. Nr. 10.

# MORD NA BOISKU

POWIEŚĆ SENSACYJNO-KRYMINALNA A. CHRISTIE.

Ciąg dalszy).

Słowa te były zupełnie słuszne. Z dwóch stron głównego wejścia znajdowały się bowiem dwa duże, owalne klomby, pełne czerwonych geranji. Akurat z jednego klombu wyrastało drzewo, o którym mówił Poirot, i dlatego całkiem niemożliwe, aby ktoś mógł dostać się do drzewa, nie przechodząc przez klomb.

— Wskutek panującej ostatnio suszy, — mówił dalej komisarz, — na drodze wjazdowej i ścieżkach nie pozostały żadne ślady, ale na miękkiej ziemi klombów musiałyby się odcisnąć ślady stóp.

Poirot podszedł do klombu i obejrzał go uważnie. Ziemia ogrodowa była doprawdy miękka a jednak nigdzie nie było widać zagłębień.

Poirot skinął głową, jakby został przekonany, i odwrócił się, aby iść dalej, gdy nagle przyjaciel mój pobiegł szybko w stronę drugiego klombu.

— Panie Bex, — krzyknął. — Niech pan spojrzy: tu znajdzie pan dosyć odcisków stóp.

Komisarz podszedł do klombu i uśmiechnął się:

— Mój drogi Poirot, to są na pewno ślady podeszew ogrodnika, podbitych gwoździemi. — Pozatem są one dla nas całkiem nieważne, bowiem z tej strony niema drzewa, a więc i możliwości dostania się na pierwsze piętro.

— Słusznie, — rzekł Poirot. Więc sądzi pan, że te ślady są bez znaczenia?

— Zupełnie bez znaczenia. — Ku memu wielkiemu zdumieniu, Poirot odparł:

— Nie podzielam pańskiego zdania. Mnie się wydaje, że te ślady są najważniejsze ze wszyst-

kiego, cośmy dotychczas widzieli. —

Pan Bex nie odpowiedział, tylko wzruszył ramionami. Był zbyt uprzejmy aby znowu zaprzeczyć.

— Może pójdziemy dalej? — spytał.

— Naturalnie, chodźmy dalej. Te ślady stóp mogą obejrzyć później, — odpowiedział Poirot.

Komisarz nie prowadził nas drogą, wiodącą do bramy, ale ścieżką, która skręcała na prawo. Otaczała ona dom i była z dwóch stron obsadzona gęstymi krzakami. Nagle między krzakami zajaśniało światło, w zaroślach znajdowała się spora szpara, przez którą widać było morze. W miejscu tem stała ławeczka. Kilka kroków dalej rząd małych krzaczków zakreślał granice gruntów, należących do willi. Bex przedarł się przez zarośla, a my udaliśmy się za nim. Oczom naszym ukazały się duże place. Rozejrzałem się i krzyknąłem.

— Przecież to są świetne boiska.

Bex kiwnął głową.

— Boiska nie są jeszcze wykończone, — oświadczył. — Jeszcze nad nimi pracowano. Właśnie robotnicy, zatrudnieni tutaj, dziś zrana znaleźli trupa pana Renauld.

Cofnąłem się. Na lewo, od miejsca, na które przed chwilą patrzyłem, znajdował się długi wąski dół, a tuż obok niego, twarzą ku ziemi, leżał jakiś człowiek. Serce moje na chwilę zatrzymało się; miałem wrażenie, że dramat się powtarza. Lecz komisarz rozwiął obrazy mojej wyobraźni, postąpił parę kro-

ków naprzód i zawołał gniewnie:

— Cóż się stało moim ludziom? — Wydałem kategoryczny zakaz, aby nie dopuszczać nikogo w pobliże tego miejsca, bez okazania specjalnego, piśmiennego pozwolenia!

Człowiek, leżący na ziemi, podniósł głowę i rzekł przez ramię:

— A ja mam właśnie takie specjalne pozwolenie. —

Poczem wstał powoli.

— Ach, mój drogi panie Giraud, — krzyknął komisarz, — nie miałem pojęcia, że pan już przyjechał. Sędzia śledczy czeka na pana z niecierpliwością.

Podczas tego potoku słów obserwowalem z ciekawością nowego przybysza. Nazwisko najslawniejszego detektywa paryskiego było mi dobrze znane, jego zaś osobie widziałem po raz pierwszy. Był to wysoki, mniej więcej trzydziestoletni mężczyzna, o rudawych włosach i wąsach i wojskowej postawie. Widać było, że jest przepełniony własną wielkością. Bex zaznajomił nas i przedstawił Poirot'a, jako kolegę. W oczach francuskiego detektywa ukazało się zainteresowanie.

— Znam pana z nazwiska, panie Poirot, — rzekł. — Pan kiedyś odgrywał wielką rolę w tych sprawach, nieprawdaż? Ale w międzyczasie metody się zmieniły.

— Lecz przestępstwa pozostały takie same, — zauważył uprzejmie Poirot.

Odrąz spostrzegłem, że Giraud występował wrogo wobec nas. Zły był, że zastał tu mego przyjaciela; byłem przekonany, że jeżeli znajdzie ważny ślad, zachowa go dla siebie.

— Sędzia śledczy... — rozpoczął znów Bex.

Giraud przerwał mu niegrzecznie:

— Niech diabli wezmą sędziego śledczego! Światło jest obecnie najważniejsze. Dla naszych celów praktycznych może go już za pół godziny zabraknąć. Wiem wszystko o morderstwie i z przesłuchaniem domowników, mam czas do jutra rana, ale o ile chcemy odna leźć ślad mordercy, tu jest właściwe miejsce do tych poszukiwań. — Czy pańscy policjanci tak wydeptali plac? Myślałem, że potrafi pan nakazać większą ostrożność.

— Odciski stóp, o których pan mówi, zostawili tu robotnicy, którzy odkryli trupa.

Giraud mruknął ze złością:

— Obejrzałem drogę, którą szli dwaj bandyci ze swą ofiarą;

zauważyć można tylko środkowe odciski stóp, należące do pana Renauld, odciski znajdujące się po obu stronach, zostały zatarte. Spryciarze. Chociaż na twardym gruncie i tak wiele nie dałoby się zobaczyć, ale oni nawet tego chcieli uniknąć.

— Pan szuka zewnętrznych śladów? — spytał Poirot.

Detektyw spojrział na niego ze zdumieniem:

— Naturalnie.

— Ledwo dostrzegalnym uśmiechem okolił wargi Poirot'a. Chciał coś powiedzieć, otworzył już usta, ale namyślił się i odwrócił w milczeniu. Pochylił się aby obejrzyć łopatę, która leżała na ziemi.

— Tą łopatą wykopano grób, — rzekł Giraud, — lecz ta wiadomość jest dla nas bezwartościowa. Jest to łopata pana Renauld, a ten, kto ją używał nosił rękawiczki. Oto one. — Nogą wskazał na leżące na ziemi dwie brudne rękawiczki. — Również i one należą do ogrodnika pana Renauld. Przestępcy byli bardzo chytrzy; postarali się, aby nie zostawić żadnych śladów. Ale zawsze coś zostawiają! I to coś ja znajdę!

Poirot zajęty był oglądaniem małego, bezbarwnego kawałka ołowianej rury, który leżał obok łopaty. Dotykał go ostrożnie palcami.

— Czy i to należało do zamordowanego? — zapytał; zdawało mi się, że w głosie jego słyszę ironję.

Giraud wzruszył ramionami, jakby chciał powiedzieć, że nie wie, i że go to wcale nie interesuje.

— Ten kawałek ołowiu leży tu już napewno od tygodni. Zupełnie mnie to zresztą nie ciekawi.

— A mnie bardzo, — odparł łagodnie Poirot.

Przypuszczałem, że chciał rozgniewać paryskiego detektywa, co mu się zresztą w zupełności udało. Giraud odwrócił się i rzekł, że nie ma czasu do stracenia. Poczem pochylił się i zaczął dalej badać ziemię.

Poirot zaś udał się w kierunku małej drewnianej szopy i próbował otworzyć drzwi.

— Szopa jest zamknięta, — rzekł Giraud przez ramię. Ogrodnik przechowuje w niej swoje narzędzia. Łopata nie została wyjęta z niej; lecz z szopy z narzędziami, która się znajduje obok willi.

— Niebawem, — szepnął do mnie pan Bex. — Jest on tutaj dopiero od pół godziny, a wie już wszystko! Co za człowiek! Giraud jest bezwzględnie największym z żyjących detektywów.

Chociaż największy ze wszystkich żyjących detektywów był mi wielce niesympatyczny, zrobił na mnie silne wrażenie. — Szedł od niego fluid dzielności. Nie mogłem się opędzić wrażeniu, że Poirot dotychczas niczem się nie odznaczył i to bardzo mnie martwiło. Zdawało mi się, że przyjaciel mój zwraca uwagę na głupie, dziecinne rzeczy, które nie mają nic wspólnego z morderstwem. Na dodatek zapytał on nagle:

— Panie Bex, co znaczą te białe pasy na placu? Czy to są znaki, zrobione przez policję?

— Nie, panie Poirot, to jest przecież plac do piłki nożnej, takie znaki znajdują się na wszystkich placach sportowych. Kiwnąłem głową.

(d. c. n.)

**LUONA**

Dziś i dni następnych!

Arcydzieło słynnej wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer

**NOCE W PUSTYNIACH**

Fascynujący dramat żądzy, nienawiści, zemsty i miłości, rozgrywający się na piaskach afrykańskiej pustyni.

W rolach głównych:

**JOHN GILBERT, IMOGENA ROBERTSON, ERNEST TORRENCE**

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyktando A. CZUDNOWSKIEGO.

Początek seansów o godz. 4-ej p. p., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w poł., ostatniego o godz. 10-ej wiecz.

Ceny miejsc na pierwszy seans od 1.— zł.; w sob. i niedz. od 12 do 3 pp. wszystkie miejsca po 1. zł. i 50 gr. 3058

Teatr Świełny

**CASINO**

Dziś i dni następnych!

**Największa Ofiara Kobiety**

Dramat osnuty na tle autentycznego skandalu w Indochinach, gdzie ówczesny gubernator uwodził żony swych podwładnych za cenę obietnic awansu.

W rolach głównych: czarująca

**BILLIE DOVE** i odwłórcza czar- **NOAH BEERY**  
nych charakterów

■ Ponadto: „Jedna noc w Londynie“ ■

Pikantne przygody uroczej panny.

W roli głównej: **LILIAN HARVEY**Orkiestra pod kierunkiem L. Kantora. 3056  
Początek seansów o godz. 4.30 po poł.

**Wiadomości bieżące**

**ZMIANY W KURATORJUM.**

Rozporządzeniem ministra w. r. i oświecenia publicznego, radca m.in. kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego, Rudolf Wex, przeniesiony został na stanowisko radcy VI st. st. do ministerstwa w Warszawie.

**PROŚBY O MIESZKANIA NA POLESIU.** Wydawanie formularzy — druków dla ubiegających się o mieszkania w kolonji miejskiej mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim odbywać się będzie w dalszym ciągu w czwartek, piątek i sobotę bieżącego tygodnia, w godzinach od 8-ej do 15-ej w administracji kolonji przy ul. Srebrzyńskiej.

Na wydanych formularzach wyznaczony będzie dzień, w którym formularz, po wypełnieniu go, winien być zwrócony.

Podania, niezłożone na formularzach, nie będą rozpatrywane.

**ZAPOMOGI ZIMOWE.** Miejski urząd zasiłkowy wypłacił zapomogi zimowe za miesiąc luty 3426 bezrobotnym, w tem: 978 samotnym na sumę 19.560 zł., 1620 bezrobotnym, posiadającym małą rodzinę, na sumę 48.600 zł. i 828 bezrobotnym, posiadającym dużą rodzinę, na sumę 37.260 zł. Ogółem wypłacono zapomóg na sumę 105.420 zł.

Na zapomogę zimową za miesiąc marzec zarejestrowano do dnia 26 b. m. — 4184 osoby.

**ZASWIADCZENIA DLA ROCZNIKA 1909.** Biuro wojskowe przy magistracie m. Łodzi zawiadamia poborowych rocznika 1909, którzy zgłosili się do spisu poborowych w m. Łodzi, a nie otrzymali dotychczas zaświadczenia o wniesieniu ich do spisu, aby zgłaszali się po odbiór tychże — do biura wojskowego przy ul. Piotrkowskiej nr. 212, okienko nr. 10.

**NOCNE DYŻURY APTEK.** Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50); K. Chadzyńskiego (Piotrkowska 164); W. Sokolewicz (Przejazd 19); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Zundeliewicza (Piotrkowska 25); Kasperkiewicza (Zgierska 54); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56).

**Cena mięsa wieprzowego**

ostatecznie zostanie dziś ustalona przez magistrat

Wczoraj, przed południem, w sali posiedzeń magistratu, pod przewodnictwem wiceprezydenta Rapalskiego, odbyło się posiedzenie komisji dla ustalania cen — sekcji mięsnej. Obecnych było 10 członków komisji oraz kierownik referatu dla ustalania cen — p. Kałużynski. **Nie przybyli natomiast na posiedzenie — pomimo zaproszenia kierownik oddziału aprowizacyjnego urzędu wojewódzkiego p. Ladewski oraz kierownik referatu starostwa grodzkiego — p. Rein.**

Na wstępie obrad wiceprezydent Rapalski odczytał pismo urzędu wojewódzkiego, uchylające uchwałę magistratu w sprawie obniżenia cen na mięso wieprzowe i przetwory masarskie wieprzowe.

W związku z powyższem urządy wojewódzki poleca magistratowi zasięgnąć, przed ustaleniem nowego cennika, opinii komisji dla ustalania cen, przy równoczesnym uwzględnieniu kalkulacji, którą przeprowadziła komisja specjalnie w tym celu powołana przez urząd wojewódzki.

Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu, głos zabrał p. Załęski, który imieniem członków komisji — konsumentów, złożył oświadczenie, iż nie biorą oni odpowiedzialności za wyniki prac komisji kalkulacyjnej. Przedstawiciele konsumentów brali udział w pracach komisji, zmuszeni do tego rygiorem administracyjnym, gdyż doręczone im wezwania zawierały rygor przymusowego doprowadzenia

w razie niestawienia się. P. Załęski prosi o wniesienie powyższego oświadczenia do protokołu. Równocześnie p. Załęski złożył wniosek o utrzymanie w mocy cennika, uchylonego przez urząd wojewódzki.

P. Dzieniakowski składa wniosek, by opierając się na przeprowadzonej kalkulacji podwyższyć przeciętnie ceny w stosunku do obecnie obowiązujących o 14 proc., a w stosunku do cen ustalonych przez magistrat przeciętnie o 26 proc.

Za wnioskiem p. Załęskiego padło 4 głosy konsumentów, a za wnioskiem p. Dzieniakowskiego — 6 głosów producentów.

Ostateczną decyzję w tej sprawie powzięmie magistrat na dzisiejszym posiedzeniu.

**Dekoracje „Hinkemana” zasekwestrowane**

Jakie perypetje przechodzi teatr kameralny dowodzi fakt ogłoszenia licytacji przez komornika dyrektora Gorczyńskiego. Komornik wystawił na sprzedaż w dniu 2 kwietnia w teatrze przy ul. Cegielnianej 63, znajdujące się ściany kulisowe, oraz dekoracje do sztuki „Hinkeman” jak również kostjumy, oszacowane na zł. 4.700.

**Na łódzkich ekranach „Śpiewak Jazzbandu” w „Splendidzie”**

Wielka epopeja miłości synowskiej w interpretacji Al Jolsona przemawia do każdego serca. Ów „Śpiewak Jazzbandu”, który dla sławy porzucił dom i wraca do łóżka konającego ojca, aby mu dać ostatnią radość ziemską, jest najpiękniejszą postacią ekranu. Widz przeżywa tragedję ojca wraz ze starym kantorem, współżyje z dramatem syna, płacze przy lożu konającego Rabinowicza i wznosi się na szczyty ideału przy natężonych dźwiękach Kol Nidre w interpretacji Jolsona. Łódź żyje dziś pod znakiem „Śpiewaka Jazzbandu”. Na ulicy, w tramwajach, kawiarniach, w mieszkaniach prywatnych mówi się tylko o tym filmie. Jest to pierwszy film, który porwał wszystkich, bez różnicy wieku, płci i narodowości.

**„Arabka” w „Capitolu”**

Wiecznie młody i wiecznie podziwiany Harry Liedtke i jego piękna partnerka Marja Jacobini dały nam prawdziwy koncert gry, w wielkim filmie z życia Wschodu p. t. „Dziewica z Kajro”, wyświetlanym obecnie z olbrzymim powodzeniem w kino-teatrze „Capitol”. Gra ich przykuwa widza, który od pierwszej do ostatniej chwili śledzi bieg akcji z kolosalnym zainteresowaniem. Film sam jest bowiem pełen egzotycznego piękna, pokus i tajemnic egzotycznych. Film, który wszędzie cieszył się olbrzymim powodzeniem, pobit również i kinomanów łódzkich, wysunął się bowiem na czoło obrazów wyświetlanych w bieżącym tygodniu w Łodzi. Orkiestra symfoniczna p. Bajgelmana, jak zwykle, doskonała.

**Łodzianie — uczenie się latać**

Otwarcie kursów teoretyczno - praktycznych. — Kandydaci i warunki przyjęcia na kurs

Organizacja Centrum Wskolecia Lotniczego w Łodzi jest już na ukończeniu. Łódzki klub lotniczy rozpoczyna z dniem dzisiejszym przyjmowanie podań od kandydatów na pierwszy ogólny teoretyczny kurs przygotowawczy.

Rzeczony kurs rozpocznie się w dniu 3 kwietnia o godz. 6 p. p. w sali stowarzyszenia YMCA., ul. Piotrkowska Nr. 89. Na kurs ten przyjętych zostanie 30 kandydatów mogących korzystać z przeszłości i pomocy szkolnych bezpłatnie. Ponadto jeszcze 5 kandydatów za opłatą ustaloną przez kierownika kursu.

Podania kandydatów adresowane do łódzkiego klubu lotniczego ul. Piotrkowska 67, przyjmowane będą tylko do dnia 31 b. m. przy czym jako konieczne warunki dla ewentualnego przyjęcia na kurs wymagane są: 1) wiek w ramach 18 — 21 lat (metryka urodzenia), 2) ukończonych 7 klas szkoły powszechnej, lub 4 klasy szkoły średniej (świadectwo lub zaświadczenie szkolne), 3) obywatelstwo polskie (zaświadczenie obywatel-

stwa), 4) zezwolenie rodziców (na piśmie, zaświadczone przez komisariat pol. państw. 5) własnoręcznie napisany życiorys.

W dniu 1 kwietnia zgłaszają się wszyscy kandydaci na kurs bezpłatny do lokalu Ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej ul. Piotrkowska 67 na godz. 4 popoł., gdzie poddani zostaną badaniom lekarskim.

W dniu 3 kwietnia o godz. 9 rano w lokalu LOPP. zostanie wywieszona i podana do wiadomości lista kandydatów zakwalifikowanych na kurs. Wieczorem tegoż dnia odbędzie się otwarcie kursu w lokalu stowarzyszenia YMCA.

Kurs teoretyczny potrwa do połowy maja b. r. przy czym na wykłady przewidziano po 2 godziny dziennie, t. j. od 6 do 8 wiecz.

Sluchacze tego kursu nie będą narazie skoszarowani.

Dr. med. 2107-

**S. Niewiażski**

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5. telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz w niedziele i święta od 9—1 Oddzielną poczekalnia dla pań.

**Ordynacja lekarsko-dentyst. Z. BIELAKOWSKIEJ**

chirurgia stomatologiczna

Kilińskiego 113, tel. 148-27

Z TOW. IM. DANTE ALIGHIERI w ŁODZI.

W dniu dzisiejszym o godz. 9 wieczorem w miejskiej galerji sztuki odbędzie się odczyt dr. Stefanji Zahorskiej p. t. „Narodziny Baroku”. Odczyt będzie ilustrowany przezroczami.

**Conrad VEIDT**

**Epilog głośnej sprawy**

Sądowa rehabilitacja p. Adama Liebermana

Onegdaj odbył się epilog sprawy, która swego czasu narobiła wiele hałasu, a powstała na skutek oskarżenia firmy Haebler, wytoczonego przeciwko p. Adamowi Liebermanowi z art. 591 K. K. Tem oskarżenia był zarzut, postawiony p. Liebermanowi, jakoby dokonał zaboru na szkodę firmy Haebler 10 tysięcy zł. drogą złudnych przyrzeczeń.

Na rozprawie sądowej cała sprawa przyjęła sensacyjny zwrot. Mianowicie główny świadek oskarżenia, który spowodował wytoczenie procesu, pod krzyżowym ogniem pytań obrony w osobach mec. Bilyka i Forellego, zatracił się zupełnie i złożył zeznania, które mecnas Bilyk nazwał sprzecznymi

i wprost groteskowymi. Poza tem zeznania wszystkich pozostałych świadków, nie wyłączając urzędników izby skarbowej, były dla p. Liebermana korzystne.

Obroncy w swych przemówieniach podkreślali, że z zeznań głównego świadka oskarżenia wynika dowodnie, iż p. Lieberman otrzymane zlecenie całkowicie wykonał, że już na wet po wytoczeniu sprawy wniosek jego zaakceptowało ministerstwo skarbu, całe zaś wytoczenie skargi miało jedynie na celu skompromitowanie wyższego urzędnika izby skarbowej, przy jednoczesnym uchyleniu się od zapłacenia przyrzeczonego p. Liebermanowi honorarium.

Po krótkiej naradzie sąd wydał wyrok, mocą którego p. Lieberman został uniewinniony z braku cech przestępstwa.

Tego rodzaju wyrok sądowy jest całkowitą rehabilitacją p. Adama Liebermana.

**Mary PHILBIN**

**Nieuczciwy goniec**

systematycznie okradał firmę Goldlust

Od dłuższego już czasu administracja firmy Goldlust, miesięcznącej się przy Al. Kościuszki 32 stwierdziła, że dokonywana jest systematyczna kradzież różnych narzędzi.

Wobec tego, że kradzieże te stawały się ostatnio coraz częstsze, firma postanowiła sprawę tę przekazać urzędowi śledczemu, celem schwytania tajemniczego sprawcy.

Urząd śledczy przypuszczając, że kradzieże te muszą być dokonywane przez kogoś z pracowników, który ma nieograniczony dostęp do poszczególnych wydziałów firmy, wydelegował po uprzednim porozumieniu się z firmą jednego ze swych młodocianych wywiadowców, rzekomo w charakterze terminatora, który na miejscu miał stałe czuwać nad dokonywanymi kradziejami.

Onegdaj urzędnik ten zauważył, wychodzącego z fabryki zatrudnionego tam gońca Edmunda Kempskiego z wypchanymi kieszeniami

mi. Podejrzewając go wywiadowca postanowił śledzić go i niepostrzeżenie szedł za nim do miejsc zamieszkania przy ul. Limanowskiego 28.

Gdy Kempski przekroczył próg swego mieszkania w ślad za nim wszedł wywiadowca i legitymując się przeprowadził na miejscu rewizję, która ujawniła skład różnych narzędzi, jak się później okazało, skradzionych w firmie Goldlust.

Pomysłowego gońca aresztowano i osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych.

**Czujcie „Głos Poranny”**

**TRUCICIEL**

# Uczciwi obywatele — notorycznymi złodziejami

Ci, którzy nie płacą abonamentu radjowego, systematycznie okradają „Polskie Radio” i krzywdzą wszystkich posiadaczy aparatów

Od chwili, gdy Łódź posiadała własną stację radiową, weszliśmy, jak to już było na tem miejscu powiedziane, do wielkiej rodziny wszechświatowej, która żyje swem odrębnym życiem, ma swoje odrębne żądania i pragnienia. Dzisiaj możemy już w sprawach radiowych zabierać głos, jako równouprawnieni obywatele, mamy nie tylko prawo, ale i obowiązek brać żywy udział w bujnym rozwoju tego kapitalnego tworu genjuszu ludzkiego.

Oczywiście w pierwszym rzędzie, jak wszyscy nowi członkowie rady rodzinnej, przychodzimy z wymaganiami i pretensjami. Chcielibyśmy, aby programy transmitowane przez Łódź stację warszawskiej były doskonalsze, aby zawierały to, co nas interesuje, aby uwzględniały dla świata odrębny charakter Łodzi, poświęcając regularnie nieco czasu obliczu naszego miasta. Wołamy o skreślenie z programów odczytów rolniczych, wyeliminowania do minimum służby informacyjnej PAT., przy stosowania odczytów dla matu-

rzystów do potrzeb szkół łódzkich i t. d.

Prostu czujemy się już od razu nie tylko równouprawnieni, ale jakby uprzywilejowani a tęsknimy do jakiejś chociażby dyktatorskiej władzy, jeśli chodzi o układanie programów stacji centralnej w stolicy.

Nikt nie ma nie przeciwko temu. Trzeba się domagać wiele, jeśli się chce chociaż cośkolwiek uzyskać. Im głośniej będziemy wołać, tem prędzej nas usłyszą i wysłuchają. Ale jeśli chcemy krzyknąć z czystym sumieniem, to musimy przede wszystkim spełniać nasze minimalne obowiązki w dziedzinie radiowej.

Nie wiem, czy każdy z posiadaczy radioaparatu zastanawiał się już nad tem, że rozbudowa stacji, konserwacja aparatury i wypełnianie programu od rana do późnej nocy pochłania olbrzymie sumy. Jedynym źródłem dochodu są w bilansie stacji radiowych wpływy z miesięcznego abonamentu w wysokości 3 złotych, który powinien uiszczać każdy posiadacz stacji

odbiorczej, zarówno lampowej, jak zwykłego detektora. Z tych 3-złotówek zebrać się muszą owe krociowe sumy, potrzebne do utrzymania w ruchu na odpowiednim poziomie stacji nalauczyczych.

Niestety, olbrzymia ilość radioamatorów nie zdaje sobie sprawy z tego swego elementarnej obowiązku i uprawia w stosunku do radja najczystszy systematyczny kradzież, na wet nie mając przytem wyrzutów sumienia. „Radjopajęczarstwo”, czyli właśnie owo korzystanie z usług radja bez uiszczania obowiązującej 3-złotowej opłaty jest jedną z największych plag polskiej radjofonii. Dość powiedzieć, że podczas gdy w Niemczech ilość radjopajęczarzy nie przekracza 2, a w Anglii — 5 proc., u nas wynosi ona przeszło 50 proc. Jest to potworność, którą można uważać za dowód niesłychanie niskiego poziomu etycznego naszego społeczeństwa, gdyby nie przeświadczenie, że główną przyczyną tego stanu rzeczy jest niechlujstwo i niedbalstwo, a nie zła wola. Najuczciwszy obywatel popełnia kradzież tylko dlatego, że nie chce mu się poświęcić kwadransu czasu i zarejestrować swój aparat. Będąc niewolnikiem tego swego niedbalstwa, nie tylko staje się złodziejem w stosunku do towarzystwa, utrzymującego i rozwijającego radjofonię w Polsce, ale jednocześnie krzywdzi i siebie i, co gorsza, tych wszystkich słuchaczy, którzy sumiennie płacą wspomniany abonament. Nie płacąc tej drobnej należności uniemożliwiają ulepszenie programów i osłabiają tempo rozwoju radja w naszym kraju.

Niemiecki komisarz radiowy Bredow, zaindagowany w sprawie walki z radjopajęczarstwem, oświadczył: „W Niemczech jest tylu radjopajęczarzy, ilu w przyzwoitem społeczeństwie być powinno, a więc bardzo mało, tak mało, że nawet nie prowadzimy z nimi walki”. Zasadnicza walka z tym pasorzytem radja jest bardzo utrudniona. Trzebaby pozyskać współpracę społeczeństwa, co jest nieomal niemożliwe, jeśli zważyć, że większość ludzi unika denuncjowania innych, nawet w wypadkach, gdy są to bezwzględnie winowajcy. Na szczęście wolno mieć nadzieję, że taka ostra walka nie będzie potrzebna, że każdy z posiadaczy aparatu zrozumie swój elementarny obowiązek i pospie-

szy zarejestrować odbiornik, szczególnie, że można to uczynić zarówno w każdym urzędzie pocztowym, jak i w każdym składzie z aparatami odbiorczymi.

I dopiero wtedy, gdy wszyscy spełnią tę zasadniczą powinność, będziemy mieli prawo głośno wołać o poprawę programu i przystosowanie go do potrzeb naszego wielkiego ośrodka życia i pracy. Dopóki tego nie uczynimy, nie mamy prawa spodziewać się, że głos nasz, choćby nawet słuszny, zostanie wysłuchany.

Civis.



Dziś i dni następnych!  
WZNOWIENIE.

Wielki film z życia Wschodu, pełen egzotycznego piękna, pokus i tajemnic egzotycznych

**Dziewicaz Kairo**  
(ARABKA)

W rolach głównych:

**MARJA JACOBINI**  
**HARRY LIETKE**

Orkiestra symfoniczna pod batutą  
SZ. BAJGELMANA 3054

## Katastrofa kolejowa

5 wagonów rozbitych, 2 parowozy uszkodzone

W dniu wczorajszym na stacji kolejowej w Radomsku miała miejsce katastrofa kolejowa, która na szczęście nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach.

Wskutek mylnie nastawionej zwrotnicy wpadły na siebie dwa pociągi towarowe, jeden manewrujący na dworcu, drugi zaś jadący w kierunku Piotrkowa.

Wskutek zderzenia oba parowozy uległy poważnemu uszkodzeniu, zaś pięć wagonów z ładunkiem szkła i węgla spadło z nasypu i rozbiło się.

Przerwa w ruchu kolejowym trwała do rana.

Zwrotnicę, który mylnie nastawił zwrotnicę aresztowa-

## Dzieje się rzecz wielka!

Niebawem ujrzymy i usłyszymy pierwszy dźwiękowy film polski

Warsz. koresp. filmowy „Głosu Porannego” pisze nam:

Po raz pierwszy dzielimy się z publicznością wiadomościami z kulis dźwiękowego ekranu.

To, co się dzieje w obecnej chwili w atelier dźwiękowym, przy ul. Wiśniowej, to rzeczywiście rzecz wielka i doniosła!

Znany kompozytor i laureat nagrody państwowej, Ludomir Różycki, zestrąja na ekranem oryginalną, cudowną i urozmaiconą muzykę do filmu „Moralność Pani Dulskiej”, osnutego na popularnej sztuce Gabrieli Zapolskiej.

Wkraczamy w świat baśni, w eteryczny kraj dźwięków!

Atelier co chwila zmienia swój wygląd i nastrój.

Przed arcydziełami aparatami odbiorczymi przesuwają się barwne chóry wieśniacze, wykonujące pieśni dożynkowe, to znowu rozbrzmiewa piękny głos Wiktora Bregy — z opery warszawskiej — i Stefanji Różyckiej. Z kolei symfonię zastępują odgłosy warszawskiego podwórka, oddane nader realistycznie — wraz z ujadaniem Burka podwórzowego i okrzykami, podczas gdy na ganku kamieniczki kłóci się namiętnie pani Dulska (Marta Flanzowa) z szansonistką Matyldą Strumpf (Miss Polonia, Zofja Batorycka).

Tysiące sytuacji zabawnych i wzruszających, a wszystko w powodzi głosów, dźwięków i muzyki.

Powstaje pierwszy polski dźwiękowiec — dzieje się rzecz wielka!

Postawiono oto tamę zalewowi rynku przez dźwiękowiec amerykańskie. Wytwórnia tow. film. „Heros” po za pracą artystyczną spełniła czyn prawdziwie obywatelski.

Za przykładem „Herosa” pójdą niewątpliwie inne wytwórnie — polski film dźwiękowy zawładnie rynkiem — niebezpieczny zalew będzie choć w części opanowany.

Przypatrzmy się bliżej współpracownikom tego wielkiego dzieła. Pod wytrawną reżyserją B. Nowolna i B. Landa, kierownika produkcji i reżysera zdjęć dźwiękowych, pracował przez cały szereg miesięcy zespół złożony z artystów tej miary, co Dela Lipińska, Marta Flanzowa, Zofja Batorycka, Marja Chaveau, Fritsche, Tadeusz We solowski, Lubicz - Lisowski, Dymsza, Dereń i inni.

Partje śpiewne wykonali nadto Wiktor Bregy i Stefanja Różycka; śpiewy chóralne: chóry Kazury i Lachmana. Oryginalną muzykę ułożył mistrz Ludomir Różycki, zaś wykonał ją zespół specjalny artystów - muzyków Filharmonji warszawskiej pod batutą Bronisława Szulca.

Kierownictwo artystyczne spoczywało w rękach Wincentego Drabika, literackie — A. K. Czyżowskiego. Film nakręcał znakomity operator Giovanni Vittrotti.

Ile uzdolnień i ile talentów, ale również ile pracy i wysiłku!

Rodzi się wielkie dzieło, — przykłaśnijmy jego realizatorom!

(L)

## Egzekutywa kupiectwa włókienniczego

obradować będzie w najbliższą niedzielę

Zjazd egzekutywy rady kupiectwa włókienniczego, wyłonionej na ogólnie - polskim zjeździe w Warszawie, odbędzie się już definitywnie w dniu 30 b. m., t. j. w niedzielę. Rozpoczęcie obrad naznaczono na godzinę 5-tą w lokalu Stowarzyszenia kupców m. Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 73.

W zebraniu biorą udział przedstawiciele centrali związku kupców w Warszawie, oraz po pięciu przedstawicieli z ramienia centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców (Piotrkowska 10) i Stowarzyszenia kupców.

## 2 lata domu poprawy

za rozdawanie odez w komunistycznych

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadła 24-letnia Ruta Lewin, oskarżona o rozdawanie odez i należenie do partji komunistycznej.

Szczegóły sprawy tej przedstawiają się następująco:

W dniu 28 sierpnia 1929 roku ujęto Rutę Lewinównę w chwili, kiedy przed fabryką Scheiblera i Grohmana rozdawała odezwy o treści komunistycznej.

Przy oskarżonej znaleziono kilkanaście odez, zaś podczas rewizji jej w mieszkaniu, przy ul. Wschodniej nr. 49 około 300 odez w komunistycznych.

Na przewodzie sądowym o-

skarżona do winy się nie przyznała, oświadczając, iż do partji komunistycznej nie należała odezwy zaś otrzymała od jakiegoś nieznanego jej bliżej osobnika, który obiecał jej za rozdanie 5 złotych.

Ponieważ w tym czasie była bez pracy, przeto chętnie podjęła się rozdawania odez, zniechęcona zarobkiem.

Zbadani świadkowie popierali całkowicie oskarżenie.

Po przemówieniu prokuratora Kubiaka, sąd okręgowy pod przewodnictwem s. o. Arnolda skazał Rutę Lewin na dwa lata domu poprawy.

REWELACJA!!!

WKROTCE

**PIERWSZY POLSKI FILM**  
**DŹWIĘKOWO-SPIEWNO-MÓWIONY**

p.t. „Moralność Pani Dulskiej”



Dziś i dni następnych!

# „Czerwona Szabla”

Międzynarodowa

— obsada: —

kuszaco piękna Carmel Meyers,

wiosniana Marion Nixon,

Allan Roscoe,

William Collier.

Na pierwszy seans miejsca od 50 gr.

3061-4

Na pierwszy seans miejsca od 50 gr

# Fantastyczne dzieje weksla

## Niepodpisany przez wystawcę odcinek przeszedł kilkadziesiąt rąk i... został wykupiony

Mamy do zanotowania fakt, który niewątpliwie zainteresuje najszersze rzesze kupieckie i bankowe Łodzi, fakt, jaki bezwzględnie zdarzył się po raz pierwszy od czasu wprowadzenia w życie handlowe weksla.

Przed kilku miesiącami poważny kupiec lubelski Nuta Tartakowski kupił transport towaru w Łodzi. Jako pokrycie dał część gotówką, na resztę zaś wystawił weksle własne w sumie 5,600 zł. Przez nieuwagę jednak Tartakowski weksla nie podpisał, przyłożył jednak na nim swą firmową pieczęć.

Firma, która znalazła się w posiadaniu tego oryginalnego weksla, nie zauważyła nawet, że brak na nim podpisu wystawcy i oddała go dalej.

W ten sposób weksel ten przechodził przez kilka rąk, aż wreszcie dostał się do firmy L. Geyer Sp. Akc. I tu w wydziale wekslowym nie zauważono, że wystawca zapomniał weksel podpisać i odano go do dyskonta do banku.

Bankiem tym był Łódzki bank dyskontowy. Tu weksel przeszedł przez ręce kilku urzędników, z których żaden jednak nie zauważył, iż nie jest on podpisany.

Kilka dni przed terminem płatności weksel ten został wysłany do oddziału lubelskiego, gdzie do piero jeden z urzędników spostrzegł, iż na wekslu brak drobnostki... podpisu wystawcy.

Pomimo to wysłano w przepisowym terminie zawiadomienie Tartakowskiemu.

Jakież było zdziwienie urzędników banku, kiedy w dniu płatności przed kasą zjawił się Tartakowski, który wyłożył na stół 5,600 zł. gotówką.

Po przeliczeniu i odebraniu pieniędzy kasjer zwrócił kupcowi uwagę, iż weksel ten weale nie był podpisany przez niego.

Tartakowski o mało nie zemdlał na widok niepodpisanego blankietu i zaczął energicznie domagać się zwrotu pieniędzy.

Pomimo jego protestów i krzyków, pieniędzy mu nie zwrócono.

Dziś, w czwartek, dnia 27 marca b. r., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego

B. P.

## Nachuma Rozenbluma

odbędzie się o godz. 12-iej w południe na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne, oraz odsłonięcie pomnika, o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych

RODZINA.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

WARSZAWA, 1411,8 m.

12,10 O czym wiedzieć powinna dobra gospodyni. „Dom bez służ-

by“ — wygl. p. Millerówna.

12,40 21-szy koncert szkolny z filharmonii. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Jerzego Bojanowskiego, Stefanja Millerowa (sopran), prof. Wacław Kochański (skrz.) i prof. Ludwik Urstein (akomp.).

15,00 Odczyt p. t. „Feodalizm“ — wygl. prof. Henryk Paszkiewicz.

15,20 Odczyt p. t. „Mickiewicz“ — wygłosi prof. Konrad Górski.

16,15 Muzyka z płyt gramofonowych.

17,15 „Wśród książek“ — Przegląd najnowszych wydawnictw o mowi prof. Henryk Mościcki.

17,45 Koncert solistów. Wykonawcy: Anna Seidler - Peebe (sopran), Herman Datyner (fort.), Albert Katz (wiolon.), prof. Ludwik Urstein (akomp.).

18,45 Rozmaitości. Występ p. Joljana Krzewińskiego.

19,25 Płyty gramofonowe.

20,00 a) Prelekcja Ludomira Rózyckiego o filmie dźwiękowym b) Prelekcja „Miss Polonii“ Zofji Batyckiej „O pierwszym polskim filmie dźwiękowo - śpiewnym i mówionym p. t. „Moralność pani Dulskiej“.

20,15 Feljeton p. t. „Berlin o północy“ — wygl. p. Andrzej Wodznowski.

20,30 Koncert wieczorny. Muzyka lekka.

22,00 Feljeton p. t. „Ciche uśmiegi podróżującego lekarza“ — wygłosi dr. M. Jarosławski.

22,25 „Ostatnia fala“ — wygl. red. Jan Piotrowski.

23,00 Muzyka taneczna z „Oazy“

## TEATR, MUZYKA I SZTUKA

### Teatr Miejski

Dziś: 8:30 „Dzielny Wojak Szwęk“

Jutro: 8:30 „Orfeusz w Piekło“ (premiera)

Dziś uroczyste jubileuszowe 50 przedstawienie „Dzielnego wojaka Szwęka“ w reżyserji i inscenizacji L. Schillera, z Michałem Zniczem w roli tytułowej.

Ceny najniższe.

Nieodwołalnie po raz ostatni.

Jutro premiera sensacyjnej, wielkiej opero - rewji w reżyserji i inscenizacji K. Tatarkiewicza „Orfeusz w Piekło“ (muzyka Offenbacha) z p. L. Zamorską art. cper. w roli Eurydyki (występy gościnne) i z p. L. Krzemieńskim w roli Orfeusza.

Tekst zaktualizowany (satyra na stosunki łódzkie).

### TEATR KAMERALNY

Dziś, w czwartek oraz w piątek z powodu prób „Śpiewaka Jazbandowego“ przedstawienia w teatrze kameralnym zawieszono.

### TEATR POPULARNY.

Dziś i dni następnych bawieć będzie publiczność w dalszym ciągu efektowna komedia stylowa Goldoniego „Oberżystka“.

W pełnych próbach pod reżyserją Stanisława Dębicza lekka, beztraska komedia „Mąż na usługach kochanka“.

### TEATR GEYEROWSKI.

W sobotę i w niedzielę dwa razy arcywesoła komedia „Mąż na usługach kochanka“.

### GLAZUNOW W Ł. O. F.

Przyjazd do Polski jednego z najgenialniejszych kompozytorów współczesnych, jakim jest bezsprzecznie Aleksander Glazunow zaelektryzowała całą muzykalną Łódź. I nie dziwnego, gdyż będzie to zaszczyt niebada, gdy u pulpitu kapelmistrzowskiego stanie osobie cze genjalny kompozytor Aleksander Glazunow i zadyryguje łódzką orkiestrą filharmoniczną swoje własny kompozycje. W programie: V symfonia, Suita „Raymonda“ oraz Ej-uchniem. Orkiestra

W niedzielę o godz. 12 w południe teatr miejski daje nieodwołalnie po raz ostatni wspaniałą rewję dla dzieci i młodzieży p. t. „Tra — la — tra — ta — dzyń — dzyń — kling — klang“

## Sensacją dla milusińskich

będzie niedzielne przedstawienie rewji „Tra-la-tra-ta-dzyń-dzyń-kling-klang“

W niedzielę o godz. 12 w południe teatr miejski daje nieodwołalnie po raz ostatni wspaniałą rewję dla dzieci i młodzieży p. t. „Tra —

szpiewany przez chór synagogi pod dyr. Dargniańskiego, oraz w akcie II efektowna rewja „Wiosenny szal“. W obrazie III piosenkę Al Jolsona odśpiewa Eugeniusz Bodo. Reżyserja M. Meliny, W. Ści-bora i S. Dżigona reżysera teatru „Aramat“.

Bilety już do nabycia w cukierni Gostomskiego.

### DRUGI WYSTĘP RYCHTE-RÓWNY

W nadchodzącą niedzielę, dnia 30 b. m. o godz. 4 po poł. wystąpi po raz drugi Kazimiera Rychterówna z programem, przeznaczonym dla dzieci. Bilety sprzedaje już kasa filharmonii.

Dr. med. **S. Neumark**  
Moniuszki 5, tel. 170-50  
**powrócił**  
Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie lampą kwarcową  
Przyjmuje od 12-1 i od 5-7.

Dr. med. **HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
UL. NAWROT 2  
TELEFON 179-89  
Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz.  
w niedzielę od 11-2 po południu  
Dla pań spec. od godz. 4-5  
po poł. dla niezamożnych  
GENY LECZNIC. 206

**Trochę humoru**  
SĄSIEDZKA ROZMOWA.  
Dwaj sąsiedzi, ustawicznie się z sobą kłócący, spotykają się na kładce nad rzeką.  
— No, cóż — odzywa się jeden — możebyśmy się dzisiaj stanowczo rozmówili?  
— Co do mnie, mogę zaraz zacząć — odpowiada drugi. — Czy umie pan pływać?  
U WEGETARJANÓW.  
— Muszę ci zwrócić uwagę — mówi gospodyni do nowej służącej — że jesteśmy wvegetarianami. Prawdopodobnie uda się nam i ciebie nawrócić...  
— Nie, proszę pani, ja zostanę katoliczką.

la — tra — ta — dzyń — dzyń — kling — klang“. Widowisko to należy do najpiękniejszych tego rodzaju wśród tych, które Łódź wdziała. Mnogość i różnorodność barwnych scen, składających się na całość, wprawia w zachwyt rozbawioną dzieciarnię.

Czytelnicy „Mojego Głosiku“ i „Głosu Porannego“ mogą nabywać ulgowe bilety za okazaniem kuponu, wyciętego z ogłoszenia tej imprezy.

Ciociu Marysia, redaktorka „Mojego Głosiku“ szykuje dla swych najmilszych czytelników szereg specjalnych niespodzianek.

Sądząc z popytu na bilety teatr miejski zapełni się w niedzielę w południe do ostatniego miejsca.

**SŁUCHAWKI? DETEKTORY?**  
Niema dwu zdań —  
tylko  
**„POLMETY“**

**RADJO**  
detektory, słuchawki w największym wyborze po cenach przystępnych  
**RADJO-LLOYD,**  
PRZEJAZD 8, TEL. 158-08  
2808

**WZNOWIENIE!**  
NAJLEPSZEGO ARCYDZIEŁA FILMOWEGO  
z „CZŁOWIEKIEM O STU TWARZACH“  
**LON CHANEY'EM**  
P. T.  
**Dzwonnik z Notre Dame**  
Następny program kina „CAPITOL“

Obostrzone przepisy Ligi

Jak publiczność winna zachowywać się na meczach

Zarząd ligi rozesłał do klubów ligowych komunikaty w sprawie zachowania się publiczności na meczach ligowych.

W nadchodzącą sobotę przybywa do Łodzi drużyna piłkarska warszawskiego ZASS-u, która rozegra towarzyski mecz piłkarski z Hasmoną Łódzką.

W ZASS-ie występują dwaj znani piłkarze stołeczni Grunwasser i Postbrieff.

Ż.A.S.S. warszawski w Łodzi

W nadchodzącą niedzielę, dnia 30 b. m. o godz. 10 min. 30 zostanie dokonane otwarcie boiska RTS Widzew, które, jak wiadomo, budowane było przez cały sezon ubiegły i początek bieżącego.

Program otwarcia boiska klubu robotniczego przedstawia się następująco:

Godz. 10 min. 30 — powitanie przez przedstawiciela RTS Widzew zaproszonych gości, przemówienie delegata zarządu głównego związku robotniczych stowarzy-

Otwarcie boiska R.T.S Widzew

Małnickim (wzyscy z Orłęciami) szeń sportowych, przecięcie trasy przez prezydenta miasta Łodzi, po- sła Br. Ziemięckiego;

godz. 12 min. 20 — zawody w koszykówkę między drużynami RKS Skra (Warszawa) — RTS Widzew,

godz. 12 min. 45 — bieg 1.500 mtr. zawodników zrzeszonych w RSKO.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

godz. 12 min. 20 — zawody w koszykówkę między drużynami RKS Skra (Warszawa) — RTS Wi- dzew;

godz. 12 min. 45 — bieg 1.500 mtr. zawodników zrzeszonych w RSKO.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

godz. 12 min. 45 — bieg 1.500 mtr. zawodników zrzeszonych w RSKO.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że boisko RTS Widzew wybudowa- ne zostało dzięki kolosalnemu wy- sikkowi samych członków RTS Wi- dzew którzy poświęcili budowa- boiska niejednokrotnie wiele wol- nych godzin od pracy zawodowej.

Ł. T. S. G. mobilizuje siły

na mecz z Turystami

Jak wiadomo odbędzie się w nadchodzącą niedzielę spotkanie o mistrzostwo klasy A między Turystami a LTSG. Ib. Zazwyczaj do tej pory drużyna Ib. Turystów mierzyła się z pierwszym zespo- łem LTSG., obecnie jednak spr-

wa zmieniła się nadzwrot. W związku z tym meczem dowiadu- jemy się, że drużyna LTSG Ib. wy- stąpi w najsilniejszym składzie z Fnanemanem, Wolfanglem i Mil- dem na czele.

Fuzja Sokola i Orłęcia w Zgierzu

Obok Sokola dość ruchliwym towarzystwem sportowem w Zgie- rzu było Orle, jednakże jak się do- dowiadujemy wskutek trudności fi-

nansowych i niemożności utrzyma- nia sekcji piłkarskiej, klub został rozwiązany i znani gracze tej dru- żyny wstąpiłi do Sokola. Pierwsza drużyna Sokola została wskutek tego zasilona Janickim, Wojdą i

Kto wygrał na loterii? 5-ta klasa - 18-ty dzień

PRZED PRZERWA

15,000 zł. wygrał n-r. 23598. Po 10,000 zł. wygrały n-ry: 186908 147475 166654. Po 5,000 zł. wygrały n-ry: 82715 112 639 156318. Po 3,000 zł. wygrały n-ry: 28456 178548 199526. Po 2,000 zł. wygrały n-ry: 12385 12443 31680 52520 80707 167164 175818 196237. Po 1,000 zł. wygrały n-ry: 2586 5640 17853 27778 86693 98257 104042 115082 150266 161652 188038 195497. Po 600 zł. wygrały n-ry: 63223 71737 94034 118949 128228 132782 151610 182775 208209. Po 500 zł. wygrały n-ry: 1473 2821 3133 6989 7961 8514 10721 15567 15950 16232 22951 26329 33969 34170 36112 36473 38898 42654 43416 47119 48964 50480 53606 57146 76610 79279 80150 84660 84713 86775 96370 96430 97784 99561 100073 102105 104540 105018 105800 105946 111599 111884 115533 115768 117489 118991 125719 126989 128752 132807 136236 138652 140539 141343 143042 150264 151164 154819 155130 159813 160176 160478 163457 163466 166353 166679 168803 168360 169338 170496 173268 175320 175479 175708 177181 178804 183217 183458 183970 189307 189839 191991 192178 192723 195800 196828 196950 203896 208236 208833.

PO 250 ZŁOTYCH WYGRAŁY N-RY.

194 263 342 468 692 886 10696 971 20044 105 216 988 30033 473 750 67 40317 402 536 675 936 50020 176 323 950 88 60038 99 306 695 70029 165 307 489 588 837 76 84 80449 602 870 90199 419 31 65. 10037 139 282 91 308 413 729 916 11098 253 372 890 97 717 819 84 921 12026 678 753 13102 97 342 487 91 14213 80 824 927 15011 33 60 258 424 788 16001 53 85 307 33 408 633 76 797 922 17371 500 998 18863 19085 297 13 44 472 957. 20013 324 21170 216 478 91 791 22101 28 488 514 686 23138 402 44 567 71 644 24093 110 11 215 530 61 640 716 919 65 25049 368 849 998 261116 37 91 92 272 505 37 805 92 995 27032 508 11 601 778 990. 28025 276 337 96 517 889 29180 81 381 550 618 831 975 30236 76 312 800 36 89 31263 593 730 32338 578 617 49 870 958 33314 974 32423 497 540 35098 145 283 330 91 449 523 79 660 709 856 988 36350 507 720 800 929 49 37072 86 341 406 08 90 648 735 832 38244 395 444 790 39002 79 141 75 83 432 587 98 768 62 40113 212 489 92 763 838 41113 536 71 42051 283 50 557 809 12 43017 58 322 96 716 24 44078 419 701 45145 475 599 604 843 99 954 46514 36 62 798 827 47483 561 48331 690 723 943 49124 486 723 80 845 903 50477 511 752 76 957 51218 497 529 636 761 71 885 52444 919 71 58121 65 521 53 763 54112 22 53 478 518 933 34 71 55028 281 813 53 93. 56439 814 963 75 57005 223 460 650 788 908 58231 517 924 96 59565 611 710 912 25 65 60100 229 67 690 900 45 90 61314 661 795 997 62228 320 63319 588 640 738 64069 174 229 345 86 483 696 722 65149 244 59 696 742 908 23 66361 746 80 833 939 67161 302 453 282 34 960 68089 446 962 66 69154 268 309 687 855 56 85 70012 252 719 57 71040 64 107 579 657 92 707 94 992 72077 489 939 73096 135 242 74 481 714 838 990 96 74519 68 600 767 867 903 75199 563 844 76475 712 893 77141 441 521 903 75356 478 739 964 79025 120 368 90 494 699

80001 152 53 386 540 776 363 92 912 81208 31 406 44 529 985 95 82042 189 368 87 538 64 711 828 70 917 83 83010 84 201 74 529 626. 84043 178 253 320 31 833 49 80 85089 345 817 86202 51 396 528 87 858 931 87046 100 11 96 213 57 71 534 82 88123 57 633 949 39035 118 64 70 662 83 739. 90061 124 256 418 26 49 541 677 887 93348 56 492 92119 235 39 406 532 992 93051 236 877 94515 621 890 95096 119 670 859 67 96038 730 97154 84 638 86 98043 134 404 545 814 08 99237 309 466 631. 100191 427 762 101142 403 798 102317 63 514 94 745 103052 215 899 557 977 104201 648 105209 34 492 640 61 707 965 106046 200 82 459 649 51 107536 93 108122 291 325 35 48 66 97 418 650 789 109597 719 110049 161 65 245 618 843 80 111837 974. 112368 602 807 113005 25 110 17 465 114013 24 157 299 748 996 115130 31 336 705 805 97 116158 228 326 727 872 117070 196 266 327 658 792 118106 394 567 620 119448 79 620 782 883. 120092 324 477 531 673 777 822 121127 226 360 486 604 57 58 87 785 829 122070 176 336 533 39 633 716 18 123043 51 560 631 762 952 84 124400 555 667 793 844 939 125005 355 470 623 47 126011 659 754 60 810 97 127189 309 74 467 796 836 128693 904 30 129006 58 66 92 353 69 442 814 68 953. 130086 441 65 745 60 67 870 131195 567 645 96 903 132014 618 133019 67 185 245 403 14 835 56 69 944 134006 121 291 483 750 135036 383 488 505 605 737 879 922 136080 468 970 88 137044 88 180 264 445 88 558 794 95 138000 68 80 387 518 96 744 856 139038 710 835 58. 140075 119 31 200 333 456 725 78 839 141112 15 234 93 680 708 142061 235 357 463 691 143201 85 431 613 35 787 931 144201 19 71 353 87 448 639 759 931 145045 137 329 62 80 482 537 825 994 146021 247 341 92 620 753 60 838 147296 434 520 76 674 892 964 39 148131 379 512 90 624 723 48 149098 203 44 31 396 434 573 886 949 97. 150124 272 362 151193 304 38 440 623 815 152806 76 462 95 502 153033 119 44 219 25 513 85 86 154027 50 180 231 72 451 65 585 643 915 155095 359 418 505 601 6 48 807 28 911 15610 55 269 78 307 17 409 44 542 639 93 962 71 157487 517 700 14 51 79 834 158018 30 233 409 541 50 692 706 823 987 159045 65 362 501 729 886. 160328 63 500 85 620 47 52 161033 160 301 44 607 55 763 68 162031 218 55 230 74 163083 268 83 483 88 95 523 603 734 851 81 990 164086 59 204 402 518 165470 513 691 756 166002 52 422 43 638 758 818 167038. 168047 196 226 435 59 543 391 169020 148 205 396 403 770 84 170505 617 83 763 68 883 96 949 171142 232 442 592 172129 218 547 743 825 901 68 173194 353 411 96 569 83 700 848 174139 294 96 433 45 52 95 615 92 833 86 175109 248 49 554 97 719 20 899 932 176257 65 76 675 725 46 817 37 66 915 177106 46 343 628 72 987 89 178248 920 179263 337 57 480 638 920. 180152 75 226 591 801 45 906 26 181094 510 553 724 875 182149 485 651 701 183387 97 454 529 679 885 915 22 40 70 184155 212 412 631 76 185008 57 447 561 710 807 910 186166 299 316 17 77 411 933 187013 141 62 440 508 683 945 188084 189041 294 308 628 45 64 83 829 85 932. 190035 213 221 66 402 756 88 191236 369 549 626 52 73 733 89 911 40 48 192069 112 224 421 45 517 193197 223 40 659 872 98 913 194000 18 21 24 131 527 65 729 40 84 953 195328 424 97 655 759 983. 196174 261 585 99 728 95 197048 83 112 608 36 48 748 198249 74 354 96 790 807 37 932

199000 147 588 979 200148 307 605 201002 121 98 377 484 949 202009 75 345 687 203127 36 240 534 861 204013 17 72 235 336 489 94 512 45 782 205212 79 324 64 445 607 66 779 998 206178 43687 665 716 878 207126 471 521 644 743 840 208126 502 767 70 910 46 81 209030 130 270 89 377 957. PO PRZERWIE. Po 10,000 zł. wygrały n-ry: 68204 146417. 5,000 zł. wygrał nr.: 85718. Po 3,000 zł. wygrały n-ry: 38293 181852. Po 1,000 zł. wygrały n-ry: 33920 76509 99697 118123 122684 133027 170065 183103 190902 196812 200988. Po 600 zł. wygrały n-ry: 5840 6335 24279 33502 49049 55828 64601 66214 70489 78391 81050 109943 120147 122378 146005 146652 160458 166817 166929 173695. Po 500 zł. wygrały n-ry: 1510 1640 3246 17458 22811 29751 24373 25167 27427 33135 39024 39506 42045 42214 46174 49681 53687 55706 56446 53901 60928 64025 64188 72059 77190 82094 82133 86445 36843 89491 89551 91716 96418 100775 103126 107461 107793 110293 111992 114432 116254 117044 118772 118674 119815 119916 125068 126247 130266 132363 134115 139033 140259 145567 145958 149125 149615 150516 152479 154130 153702 158830 163861 164133 164893 166264 169054 172854 174230 179757 186019 137515 188270 188718 189032 189180 190010 193073 194839 198523 20063 201066 203323 206063.

PO 250 ZŁOTYCH WYGRAŁY N-RY.

10 103 73 968 1023 24 374 409 649 52 899 2099 143 246 494 523 739 94 900 5 3112 492 678 730 82 4907 991 5075 132 308 663 89 835 6386 639 772 87 896 7146 90 557 630 789 97 8014 36 209 419 560 632 38 78 809 911 9371 637 770. 1013 22 239 709 69 79 851 72 11222 25 599 876 12559 731 939 13144 217 519 767 890 901 25 80 83 14235 191 234 715 81 817 943 151139 714 822 16384 525 785 863 934 17483 841 974 18413 53 916 19633 752 931. 20237 621 757 21217 414 648 933 22098 162 309 513 15 19 636 735 23074 210 19 24 422 502 614 33 24175 245 475 502 616 25013 145 66 327 422 555 625 804 26356 555 70 864 967 27074 200 669 914 78. 28033 193 493 733 829 983 29057 99 294 306 635 803 30161 244 396 424 510 702 971 31169 334 678 32242 479 570 837 33580 553 811 923 34176 264 306 428 75 937 35128 408 599 713 977 36253 429 595 708 87 935 37011 116 304 417 505 655 989 38083 99 237 546 989 39252 336 568. 40444 701 99 41228 614 24 42113 235 630 75 942 95 98 43004 330 413 621 784 90 44202 324 68 425 745 45169 82 234 545 635 72 46351 484 703 31 47062 65 398 504 783 389 48029 383 819 41 957 83 49251 696. 50106 299 301 446 620 938 51242 613 87 781 916 52005 135 305 441 69 706 935 53175 557 707 55237 535 643 763 888. 56904 20 50 103 94 98 338 711 999 57026 565 729 308 22 58048 119 67 73 206 367 460 337 66 59090 229 771. 60120 257 71 613 69 979 61049 123 92 95 262 441 554 917 62080 292 401 85 680 808 919 63262 92 552 93 98 646 873 64109 325 45 565 636 11 29 65030 59 356 59 424 84 701 66140 392 401 82 760 67003 100 279 343 463 515 857 60522 77 814 85 69185 484 534 845 66 76 92. 70032 106 60 455 618 703 54 893 983 71119 344 72206 746 812 981 75632 74060 62 386 422 535 767 75074 157 294 330 544 803 76256 314 404 548 86 643

578 660. 80014 27 153 354 71 437 55 563 759 835 50 31079 302 924 77309 50 705 78433 37 638 713 838 86 79349 47 71 254 60 492 670 909 26 63 82052 191 433 608 21 83035 83 226 449 523 631 92 806. 84084 478 579 764 374 86 961 85263 398 472 503 26 698 994 86119 77 328 719 975 87016 432 575 704 52 64 87 816 77 88154 227 29 523 377 941 54 67 89090 705 68. 90037 181 266 401 07 64 378 695 747 999 91186 88 252 336 567 619 868 990 92324 98 467 93013 67 84 172 255 763 846 993 94077 238 322 460 961 95060 174 448 908 69 96250 696 727 58 97054 266 569 612 44 65 855 98159 369 434 99276 99 543 726 67. 10067 235 628 942 49 101266 398 673 814 28 102031 331 440 504 36 749 76 893 913 103081 88 162 601 93 877 104064 70 99 279 413 95 509 783 95 105047 111 426 28 56 563 960 106007 42 87 64



## CZY AMERYKA ZACZNIE ZNOWU POŻYCZAĆ?

Wywóz kapitałów ze St. Zjednoczonych uległ w roku 1929 znacznemu zmniejszeniu. Ogółem lokaty zagraniczne wyniosły w tym roku 1,678 milj. dol. wobec 2,046 milj. dol. w roku 1928. Zmniejszenie wyniosło zatem około 20 proc. Ogółem wierzytelności St. Zjednoczonych wyniosły z końcem ub. roku 16,604 milj. dol. nie licząc długów państw Europy wobec państwa federalnego.

Cyfr za rok 1929 niepodobna uważać jako mających zapowiadać zasadniczą zmianę w zagranicznej polityce amerykańskich banków. Zmniejszenie ekspansji pieniężnej w St. Zjednoczonych było jedynie następstwem przejściowym kształtowania się stosunków na rynku nowojorskim, pasji spekulacyjnej, drożyzny pieniądza, która utrudniała lokaty pożyczek o trwałych zyskach, stanowiących zawsze po ważną część emisji zagranicznych. Dzięki temu udział Europy w lokatach amerykańskich znacznie zmalał. Zamiast około miljarda dol. rynki europejskie zaabsorbowały jedynie 589 milj. dol., przyczem główne zmniejszenie dotknęło Niemcy, których udział w roku 1928 wynosił 388 milj. dol., a w roku 1929 przedstawiał już mniej niż 10 proc. udziału europejskiego, tj. około 50 milj. dolarów.

I w tym okresie jednak ekspansja dolarowa w innych krajach czyniła postępy. Kanada uzyskała w roku 1929 — 473 milj. dol., z której to sumy na pożyczki rządowe prowincjonalne i municypalne przypada tylko 150 milj. dol., resztę zaś uzyskały przedsiębiorstwa prywatne. Drugim wielkim klientem St. Zjednoczonych był Meksyk. Tutaj amerykański kapitał opanował lotnictwo handlowe, konkurując ze szwedzkim towarzystwem telefonów Ericson. Towarzystwa amerykańskie zainwestowały 4 milj. dol. w budowę automatycznej centrali telefonicznej w Meksyku, ażeby odebrać francuzom kontrolę sprzedaży tytoniu i papierosów, towarzystwa amerykańskie ulokowały w Meksyku 12 milj. dol. dla odebrania kanadyjczykom i belgom kontrolę przemysłu elektrycznego. American Foreign Power wydało w Meksyku 100 milj. dol. Ekspansja dolarowa równocześnie odbywała się w całej Ameryce łacińskiej oraz w Afryce Południowej, może z mniejszą intensywnością, niż w Meksyku, jednak niemniej metodycznie i systematycznie.

Sama Ameryka Południowa zaabsorbowała w roku 1929 blisko 340 milj. dol. Obecnie wylania się problem, czy w nadchodzącym roku kapitały amerykańskie będą za niedbwać Europę, by nadal zwracać się ku państwom kontynentu amerykańskiego, lub też ku Afryce Południowej, gdzie poczyniono w kopalniach znaczne inwestycje co do których brak ścisłych cyfr. Opinji tej nie podziela dr. Maks Winkler, amerykański ekspert finansowy, który specjalizuje się w badaniu lokat zagranicznych. Zwraca on uwagę, że w St. Zjednoczonych istnieje ścisła łączność pomiędzy bilansem handlowym a eksportem kapitału. Zauważa on, że w lokatach od 1914 do 1928 roku nadwyżki bilansu handlowego wyciępają równoległe z lokatami zagranicznymi w tym samym okresie. Uważa on, że jeżeli Amerykanie pragną, ażeby obecny kryzys giełdowy nie przerodził się w wiel-

ki kryzys ekonomiczny, to nie wystarczy zastosować w kraju wielkie plany robót publicznych — ostatnio ustalone. Koniecznym na to jest utrzymanie poziomu eksportu amerykańskiego. Europa pozostaje ciągle jeszcze głównym klientem St. Zjednoczonych, ale bilans płatniczy między Europą a Ameryką wydaje się ulegać zmianom na skutek kryzysu giełdowego. Przemysły luksusowe starego kontynentu odczuwają ścisnienie się amerykańskich rynków zbytu, dopływ pieniężny, pochodzący ze źródła turystyki amerykańskiej będzie w roku 1930 niższy niż w latach poprzednich. Dopływy do Europy zmniejszą się, podczas gdy obciążenie z tytułu długu pozostanie niezmiennym, co w konsekwen-

cji musi pociągnąć zmniejszenie się zakupów europejskich w Ameryce.

Ażeby uniknąć tego niekorzystnego dla St. Zjednoczonych ukształtowania się koniunktury Maks Winkler widzi tylko jeden sposób: Ameryka winna stosować identyczną politykę finansową co w latach poprzednich, tj. udzielając Europie na wielką skalę pożyczek, zwiększyć jej siłę kupną, ażeby mogła ona wchłonąć i zapłacić nadwyżkę produkcji amerykańskiej.

O ile z punktu widzenia amerykańskiego takie załatwienie kwestii wydaje się całkowicie słuszne, a nawet pociągające, to z europejskiego punktu widzenia wywołać ono musi oczywiście zastrzeżenia.

System pożyczek europejskich bowiem, rozłożony na okres wielu lat — pożyczek, przeznaczonych na finansowanie handlu amerykańskiego, wkrótce musiałyby doprowadzić do przeniesienia kontroli europejskiego życia gospodarczego w ręce St. Zjednoczonych. Tego rodzaju objecccje jednak w każdym razie nie przeszkadzają sferom gospodarczym Ameryki przychylić się do programu M. Winklera. Jeżeli może on wywołać pewne zastrzeżenia, to raczej ze strony amerykańskiej produkcji przemysłowej, która domaga się, by środki obrotowe, stojące do dyspozycji, zostały jej bezpośrednio dostarczone, co znacznie ograniczyłoby możliwość finansowania eksportu przy pomocy pożyczek zagranicznych.

## Upadłości i nadzory

Na ostatniej sesji wydziału handlowego sądu okręgowego ogłoszono następujące upadłości: **Noechowi vel Natanowi Białkowi**, właścicielowi firmy „Noech Białek“, sprzedaż artykułów żelaznych w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 39. Upadłość ogłoszono na żądanie wierzyciela Abe Kaufmana.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 22 marca 1930 roku. Sędzią komisarzem mianowano s. h. Kazimierza Monitza, a kuratorem apl. adw. Ignacego Brzezińskiego. Białka oddano pod dozór policji.

**Dawidowi Glassowi**, prowadzącemu handel przetworów naftowych w Pabjanicach przy ul. Garncarskiej nr. 5. Ogłoszono upadłość na żądanie firmy „Towarzystwo Naftowe Limanowa“. Glass winien jest firmie „Limanowa“ za przetwory naftowe przeszło 2.000 zł., placąc bądź własnymi weksłami, bądź weksłami swych odbiorców.

Sędzią komisarzem mianowano s. h. Landaua, a kuratorem obrońcą przy sądzie powiatowym Aleksiego Czubarowskiego. Glassa oddano pod dozór policji.

Trzecią upadłość ogłoszono firmie „Goldberg i Rozenfeld“, oraz jej współwłaścicielom Abramowi Goldbergowi i Edwardowi Rozenfeldowi, prowadzą-

cym przedsiębiorstwo manufakturowe w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 45, na własną prośbę.

Firma „Goldberg i Rozenfeld“ istnieje od 32 lat i należy do poważniejszych firm tej branży w Łodzi. Na skutek nowego kryzysu, jaki dotknął kraj, a w szczególności przemysł i handel włókienniczy w Łodzi, firma, ciesząca się powszechnym zaufaniem odbiorców, utraciła nie tylko całkowity swój kapitał, ale w obecnym stanie nie posiada nawet dostatecznego pokrycia na zaciągnięte zobowiązania.

Bilans załączony do podania po stronie aktywów przedstawia sumę 582.460 zł., zaś po stronie passywów 810.000 zł., a zatem deficyt wynosi 227.540.

Nadmienić należy, że jednocześnie złożył w tymże dniu było rozpoznawane podanie wierzyciela Idy Klügera o ogłoszenie upadłości firmie „Goldberg i Rozenfeld“, która to firma winna jest Klügerowi 4.000 złotych. Sąd, uwzględniając podanie firmy „Goldberg i Rozenfeld“, ogłosił jej upadłość, oznaczając chwilę otwarcia tymczasowo na dzień 24 marca 1930 roku, sędzią komisarzem mianowano s. h. Jakóba Herztza, a kuratorem adwokata Zygmunta Friedmana.

Wreszcie czwartą upadłość ogłoszono **Chaimowi Rotlewi**, prowadzącemu przedsiębior-

stwo wyrobu i sprzedaży trykoty przy ul. Północnej 21, na żądanie firmy Tomarzystwo Zgierskiej Manufaktury Bawelniej, sp. akc.

Upadły Rotlewi, będąc w stosunkach handlowych z firmą - wierzycielką, zakupił u tej ostatniej przedewszystkiem należność wekslem i czekami. Zarówno weksel jak i czeki zostały zaprotestowane. Wobec tego, że upadły Rotlewi puścił w obieg większą ilość czeków, nie mając w banku pokrycia, co zresztą koliduje z kodeksem karnym, sąd postanowił oprócz ogłoszenia Rotlewiemu upadłości, osadzić go w areszcie dla dłużników.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 24 lutego 1930 roku, sędzią komisarzem mianowano s. h. Hilarego Małachowskiego, a kuratorem apl. adw. Jakóba Kona.

W dniu wczorajszym wpłynęło do sądu podanie o odroczenie wypłat firmy „Tkalnica Mechaniczna Wyrobów Wełnianych **Leopold Landsberg**“. Przedsiębiorstwo powyższe mieści się w Łodzi przy ul. Moniuszki 7. Istnieje ono od 45 lat. Kapitał i zasobność firmy były poważne, bo pomimo tego, że podczas wojny straciła ona w Rosji w czasie rekwizycji okupantów niemieckich 500.000 zł., to jednak właściciel zdołał fabrykę uruchomić. Zdołał on również przetrzymać kryzys po inflacyjny 1925 roku i cały rok bieżącego kryzysu.

Bilans zamknięty jest sumą 2.275.000 zł. Kapitału własnego posiada firma około 500.000 zł. Kapitał ten ulokowany jest w urządzeniach tkalni, wartości 260.000 zł., oraz w nieruchomościach wartości 180.000 zł. Ogół zaś aktywów niepięlnych wynosi 440.000 zł., to znaczy, że kapitał własny pokrywa z nadwyżką 60.000 zł. wszystkie aktywa niepiętne. Zobowiązania krótkoterminowe z otwartego rachunku, z akceptów i podatki wynoszą 1.775.000 zł. Ogół aktywów płynnych i półpłynnych wynosi 1.835.000 zł. i pokrywa zobowiązania. W tych warunkach bilans uznać należy za zrównoważony zarówno co do passywów i aktywów, jak i co do stosunku krótkoterminowych długów do aktywów, uleżających łatwej likwidacji.

## RYNEK PIENIĘŻNY Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA	
Dolary	8,88,50
CZEKI	
Holandja	358,07
Londyn	43,41
Nowy Jork — czeki	8,904
Nowy Jork — kabel	8,917
Paryż	34,94
Praga	26,42,50
Szwajcaria	172,70
Sztokholm	239,93
Berlin	212,92
AKCJE	
Dyskontowy 126,—	
Cegielni 40,—	
Polski 168,—	
Ostrowieckie, Serja B 54,—	
Lilpop 24,25	
Starachowice 20,50	

## PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna	125,50
dolarówka	75,50
konwersyjna	55,25
kolejowa	102,50
8 proc. Banku gosp. kraj.	94,—
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie	54,—
8 proc. listy zastawne ziemskie	75,—
5 proc. m. Warszawy	57,25
8 proc. m. Warszawy	76,25
8 proc. m. Częstochowy	66,75
10 proc. m. Lublina	80,50
8 proc. m. Łodzi	68,50
10 proc. m. Siedlec	78,50

## NOTOWANIA BAWELNY.

LIVERPOOL	
Bawelna amerykańska, zamknięcie:	
Styczeń	8,26
luty	8,28
marzec	8,20
kwiecień	8,18
maj	8,19
czerwiec	8,20
lipiec	8,21
sierpień	8,22
wrzesień	8,21
październik	8,22
listopad	8,24
grudzień	8,25
styczeń 1931 r.	8,32 loco 8,51.

LIVERPOOL	
Bawelna egipska:	
Styczeń	13,27
marzec	13,28
maj	13,28
lipiec	13,25
listopad	13,20
grudzień	14,05.

NOWY JORK	
Bawelna amerykańska:	
Styczeń	15,61
kwiecień	15,50
maj	15,60
— 15,61	czerwiec 15,62
lipiec	15,65
— 15,66	sierpień 15,57
wrzesień	15,49
październik	15,40
— 15,41	listopad 15,48
grudzień	15,86 loco 15,80.

NOWY ORLEAN	
Bawelna amerykańska:	
Maj	15,26
— 15,27	lipiec 15,31
— 15,32	październik 15,17
— 15,18	grudzień 15,36
styczeń	15,39 loco 15,27.

## Spółdzielnia „Konsument“ wyłoniona została z ramienia Stow. Kupców Detalistów

W dniu 25 b. m. odbyło się w stowarzyszeniu kupców - detalistów walne zebranie, w uchwałach którego przyjęto między innymi rezolucję masyowego przystąpienia członków stowarzyszenia do Banku Powszechnego przy ul. Sienkiewicza 40. Ponadto zebrani uchwalili utworzyć nową placówkę handlu rafalnego, która p. f. „Konsument“, sp. z ogr. odp., udzielać będzie najszerszym sferom bezprocentowego kredytu towarowego. Do zarządu nowej tej spółdzielni weszli pp. Kon. Stan. Nowiński i Walfisz.

## Nowe obniżenie stopy dyskontowej wkrótce przewiduje Bank Polski

W kołach finansowych obiegają pogłoski o ponownej obniżce stopy dyskontowej, jaką zamierza przeprowadzić Bank Polski. Do takiej decyzji skłania nasza instytucja emisyjna wznosząca z tygodnia na tydzień płynność pieniądza na rynku krajowym, coraz większy brak pierwszorzędnej materjału dyskontowego i stale rosnące — w związku z tą sytuacją — rezerwy gotówkowe, powstałe na skutek niewyzyskanych kredytów.

Suma niewyzyskanych kredytów w lutym wyniosła 387,4 miliona złotych. Marzec kształtuje się podobnie, jest rzeczą

możliwą, że pozostałość gotówkowa wskutek niewyzyskanych kredytów będzie jeszcze większa.

Szósta od czterech miesięcy obniżka dyskonta, przeprowadzona przez Bank of England (20 b. m. z 4 do 3 procentów) i amerykański Federal Reserve Bank (20 b. m. z 4,5 proc. do 4 proc.) również skłaniają Bank Polski — starający się w miarę możliwości dociągnąć swoją stopę dyskontową do poziomu zagranicznego — do ponownej obniżki.

**Zapisujcie się na członków L.O.P.P.**

# Reforma notariatu

Bardzo ważnym czynnikiem życia publicznego jest urząd notarialny. Notariusz nie ma funkcji adwokata ani sędziego; adwokat bierze udział w sprawach spornych, sędzia rozstrzyga je, notariusz zaś złatwia wyłącznie kwestje dobrej woli. Pierwszym punktem notariusza jest ustalenie celu, który strony pragną osiągnąć i temu celowi nadaje on kształt prawny. Przekracza on nastawienie sędziego, który naogół interpretuje wolę stron i ustawy; sędzia ma do czynienia z gotowym życiem, notariusz zaś wpływa na to życie, nadając swoim czynnościom kształt prawny i jest poniekąd twórcą stosunków. „Notariusz sędzi, ale sędzi w wyobraźni“, tak wyraża się prof. Jaworski. Przekracza on także nastawienie adwokata, który w zasadzie reprezentuje tylko jedną stronę i nie liczy się wcale z wolą drugiej strony. Notariat jest instytucją samodzielną, z najdawniejszych czasów, aczkolwiek z czasów rzymskich pozostała się tylko nazwa „notarii“ (ze słowa „notae“, t. zn. skrócone pisanie), jednakże nazwa ta kompletuje się z rzymskimi „tabelliones“.

Projekt ustawy notarialnej, wypracowany przez izby notarialne wychodzi z założenia, że notariusze są osobami zaufania publicznego, urzędującymi pod ochroną prawa, mającymi tytuł urzędowy „Notariusz“.

Zjazd notariuszy w Heidelbergu (1925) powziął między innymi w tej sprawie następującą zasadę:

„Notariusz zajmuje stanowisko bezpośredniego — nie sędziowskie go urzędnika państwowego“.

Według jurysdykcji francuskiej (zob. „Ustrój Państwowy“ prof. dr. P. Errera — 1909, § 135 ust. 4) notariusz jest „urzędnikiem publicznym“.

M. Reich (Oestr. Not. Hb., Leoben, 1908, str. 460 nast.) mówi, że notariusz zajmuje stanowisko pośrednie pomiędzy urzędnikami państwowymi, a wolnymi zawodami, dlatego, i brakuje mu charakterystycznych urzędniczych państwowego właściwości.

H. Oberneck (Das Notariatrecht der deutschen Länder, Berlin 1925, str. 12) twierdzi co do pruskiego notariatu, że jest z jednej strony pruski notariusz nie jest organem państwa, tak z drugiej strony nie można z tego powodu podawać w wątpliwość, iż jest urzędnikiem państwowym.

Prof. Wł. L. Jaworski w obszernej i w szczegółowej pracy p. t. „Reforma notariatu“ (Kraków — 1929, str. 76) dochodzi do wniosku, że notariusze są urzędnikami państwowymi, dodając, iż „notariusz nie sprawuje władzy państwowej“.

Kom'jsja Kodyfikacyjna Rzp. P. postawiła następującą zasadę: — „Notariusz jest mężem zaufania publicznego, urzędującym na zasadzie nominacji państwowej“.

Na tę zasadę Kom'jsji Kodyfikacyjnej ministerstwo sprawiedliwości odpowiedziało następująco:

„W b. zaborze rosyjskim i na obszarze ziem zachodnich nota-

riusz jest urzędnikiem, w b. zaborze austriackim jest „mężem zaufania publicznego“. Uważam za trafniejsze nadanie notariuszowi charakteru urzędnika, niż nie mówiące określenie „mąż zaufania publicznego“. W społeczeństwie zorganizowanym pełnienie władzy przysługuje państwu, które władzę tę wykonywa przez swoje organa pozostające w stosunku publiczno - prawnym do państwa. Takim również organem jest notariusz, gdyż wykonywa on czynności, które w zasadzie należą do niespornych czynności sądowych. Jeżeli pojęcie „mąż zaufania publicznego“ ma uwydatnić jedynie odrębny sposób wynagrodzenia notariatu, to jest to zbyt cenne, gdyż urzędnik może być wynagradzany bądź przez państwo, otrzymując stałą płacę, bądź też w drodze opłat, jak np. komornicy, pisarze hipoteczni, i pobieranie stałej płacy jest decydującym dla pojęcia urzędnika“ (Patrz „Ref. Not.“ Jaworskiego, str. 61 i 62).

Notariusz spełnia czynności prawne, przestrzegając normy prawne, celem zapobiegania przyszłym sporom między stronami. Przyjmuje on również na przechowywanie depozyty, mające znaczenie na przyszłość. O ile w pierwszym wypadku notariusz sprawuje dobrodziejstwa ustawowe, wyłącznie jako urzędnik państwowy, to w drugim wypadku działalność jego ściśle związana jest z zaufaniem publicznym, bo bez tego czynnik urzędowania jego byłoby nie-

możliwe. Następnie co do kwalifikacji, decyduje w pierwszym wypadku jego wiedza fachowa, a w drugim wyłącznie jego poczucie etyczne i moralne. Austriacka ustawa notarialna uważa notariusza za „męża zaufania publicznego“, gdyż korzysta on nie tylko z zaufania władz, lecz i społeczeństwa.

Określenie notariusza jako „urzędnika państwowego“ nie jest uzasadnione, gdyż z wyjątkiem niektórych wypadków, o czym będzie mowa dalej, kiedy czynności jego związane są z zadaniem sędziego, nie rozwija on działalności urzędnika państwowego. Pobieranie przez niego niektórych opłat państwowych i komunalnych ma charakter zleceniowy dla uproszczenia uiszczenia przepisanych opłat, związanych ze sporządzaniem aktów dobrej woli i wypływa nie ze stosunku służbowego, lecz z zaufania do osoby notariusza.

Udział notariusza w zwierzchności hipoteki powiatowej, jak to słusznie uzasadnia prof. Glass w jego projekcie „Ustawa Hipoteczna dla drobnej własności ziemskiej“ (Warszawa — 1929) jest instytucją przestarzałą; nie ma racji bytu; najprawdopodobniej w przyszłej ustawie hipotecznej nie będzie miała miejsca. Czynności notariusza przy licytacjach w związku z ustawą o товариствach kredytowych są zbliżone tylko do pracy sędziego, a raczej komornika i z tytułu tego rodzaju urzędowania, wypływającego prze-

ważnie z zaufania władz do osoby notariusza, nie można go nazywać „urzędnikiem państwowym“; nie uzasadniony jest zatem art. 17 ustawy notarialnej, obowiązującej w okręgach sądów apelacyjnych warszawskiego, lubelskiego i ziem wschodnich, który brzmi: „Notariusze są urzędnikami państwowymi; poczytywani są za pozostających w ósmej klasie urzędów; nie mają jednak z tego tytułu prawa do rang i emerytury“. Natomiast ustawa o uposażeniu z 13 lipca 1920 r. (Dz. U. 65) i inne nie zaliczają notariusza do żadnego stopnia, ani grupy urzędniczej. Tego rodzaju urzędników jurysdykcja amerykańska w rozumieniu między „notary public“, a „commissioner of deeds“ kwalifikuje do „urzędników nieoficjalnych“. Jest to raczej stanowisko pośrednie między urzędnikiem oficjalnym, a nie oficjalnym, co daje się ująć w pojęciu „notariusz publiczny“. Przy sporządzaniu dokumentów o charakterze publicznym, notariusz sprawuje czynności administracyjne, zaś przez jego pracę prewencyjną rozwija się działalność publiczną.

Z tego powodu dochodzimy do wniosku, że w przyszłej ustawie notarialnej, nazwa notariusza powinna być: „Notariusz Publiczny“ o ile pierwszy wyraz określa jego stosunek do państwa, o tyle dodatek „publiczny“ uwydatnia jego stanowisko wobec społeczeństwa.  
Dr. Armand Akerberg.  
dypl. kand. notarij.

## Przymusowe Licytacje

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w czasie od 1 do 9 kwietnia 1930 r. odbędą się przymusowe licytacje ruchomości niżej wymienionych osób na pokrycie nieuiszczonych podatków, wzgl. opłat:

**Dnia 1 kwietnia 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.**

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

1 Szware J., St. Wólczańska 9, centryfuga

**Dnia 4 kwietnia 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.**

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

2 Bilander M., Płanowicza 4, szafa

**Dnia 7 kwietnia 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.**

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

3 Brzozowski F., Kilińskiego 5, 4 „Em - Ge - Ko“, Gdańska 77, maszyna do pisania, maszyna do pisania, 8 tuz. rękawiczek  
5 Rzentel J., Piotrkowska 156, 16 tuz. skarpetek  
6 Szmargd A. Sz., Leszno 34, 2 maszyny

**Dnia 8 kwietnia 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.**

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

7 „Victoria“ Bar, Piotrkowska 63, kasa, maszyna do pisania  
8 Bachmayer M., Narutowicza 63, szafa

9 Hamer J., Pomorska 53, meble

10 Kupfer D. i Ska, Piotrkowska 60, meble

11 Szmeler E., Kilińskiego 192, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała, 2 maszyny do liczenia

12 Wojdysawski S., Piotrkowska 214, waga

**Dnia 9 kwietnia 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.**

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

13 Golanowski F., Kilińskiego 121, maszyna do pisania  
14 Krell i Wojdysawski, Piotrkowska 218, 3500 kg. przedży  
15 Rotberg H. Ch., 6-go Sierpnia 25, krosno  
16 Szyffer M., Piotrkowska 187, kasa  
17 Taśma S. H., Piotrkowska 117, maszyna do szycia  
18 Zielke A., Juljusza 9-11, kasa

PAŃSTW. I KOM. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

19 Kajzer W., Pomorska 99, meble  
20 Przedborska R., Brzezińska 51, meble

KOMUNALNY PODATEK OD LOKALI ZA R. 1924-1925.

21 Wajnberg L., Pomorska 13, meble

2 PROC. OPŁATA OD UMÓW O PRZENIESIENIU WŁASNI. NIERUCHOMOŚCI.

22 Grynbaum J., Nowomiejska 34, meble

23 Milczerek W., Kwiatkowskiego 17, meble

24 Stepczyński I., Zgierska 130, meble, maszyna do szycia

PODATEK OD ZBYTKU MIESZKANIOWEGO.

25 Anstadt H., Szejna 8, meble, fortepian

26 Jurkowski St., Andrzeja 5, meble

27 Lichtenstein J., Wólczańska 62, meble, maszyna do pisania

OPŁATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE

28 Herberg M., Fajra 7, szafa

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ.

29 Kurc M., Szkolna 8, meble

30 Orbach J., Cegielińska 43, meble

31 Olewski L., 11 Listopada 150, meble

PODATEK LOKALOWY.

32 Abizin B., Ogrodowa 7-11, meble

33 Akerman G., Pl. Wolności 11, meble

34 Bocian M., 11 Listopada 16, meble

35 Blaustein M., Szkolna 10, meble

36 Blatt M., Pomorska 35, meble

37 Chabańscy B-cia, Cmentarna 3, meble

38 Cymerman M., Szkolna 16, meble

39 Cymer J., Szkolna 33, meble

40 Chrzanowicz P., Pomorska 49, meble

41 Działoszyński R., Szkolna 23, meble

42 Fajmeser P., Szkolna 10, meble, żyrandol

43 Fenster B., Gdańska 8, meble

44 Grawe H., 11 Listopada 3, kredens

45 Guterman L., Szkolna 17, meble

46 Hammer B., 11 Listopada 49, meble

47 Kač W., Brzezińska 28, towar w sklepie, meble

48 Kotek M., 11 Listopada 9, meble

49 Kowalski Ch., N. Targowa 9, meble

50 Krakowska M., Pomorska 69, meble, pianino

51 Kempniński J., Pomorska 107, maszyna do szycia, meble

52 Kurc M., Szkolna 8, meble

53 Lebziger I., Pomorska 11, meble

54 Majersdorf J., Ogrodowa 1, meble

55 Małcki R., N. Targowa 9, meble, patefon

56 Meldner A., Pomorska 99, maszyna do szycia, szafa

57 Miłgrom Sz., Podrzeczna 2, meble, żyrandol

58 Naruszkiewicz St., 11 Listopada 5, lustro

59 Oskulski M., Brzezińska 88, meble

60 Orbach M., 11 Listopada 3, chustki, płótno

61 Oppenheim M., 11 Listopada 3, meble

62 Orbach M., Nowomiejska 9, nóż

63 Pruszyński J., 11 Listopada 18, meble

64 Rozentel I., Nowomiejska 26, meble

65 Rozentel I., Nowomiejska 29, galanteria, kasa

66 Rybak Sz., Pomorska 4, meble

67 Rakowski B., Pomorska 6, meble

68 Rapbaum I., Szkolna 10, kredens

69 Rozenblum A., Zgierska 9, szafa

70 Rozenmutter K., Zgierska 38, kredens

71 Skorasiński I., Gdańska 11, meble

72 Sztajn M., 11 Listopada 9, kasa, mydło, woda kolońska

73 Sztajnfeld Ch., 11 Listopada 29, kredens

74 Sztajnfeld E., 11 Listopada 31, meble

75 Szteneł T., Pomorska 19, meble

76 Szer J., Nowomiejska 5, meble

77 Szarf J., Nowomiejska 20, kredens

78 Amzler M., Nowomiejska 13, szafa

79 Szejnbajn L., Nowomiejska 27, meble

80 Siwek P., Sierakowskiego 27, szafa

81 Smolarski I., Szkolna 10, meble

82 Szpigelman M., Szkolna 22, meble

83 Urbanowski J., Cmentarna 12, meble

84 Winterbaum I., Lutomińska 21, meble

85 Wolman A., Pomorska 22, meble

86 Witelson J., Nowomiejska 28, szafa

87 Wójcik F., Zgierska 94, meble

88 Żółtowski M., 11 Listopada 50, szafa

**HEMOROIDY**  
STAN ZAPALNY  
KRWAWIENIE  
SWEDZENIE  
USUWA  
**HEMORIN**  
KLAWE

Miejski Kinematograf Oświetlony  
Wodny Rynek (róg Rokicińskiego)

Od wtorku, dn. 25. III. 1930 roku.  
do poniedziałku, dn. 31. III. 1930 r.

DLA DOROSŁYCH:

**Policmajster TAGIEJEW**

na tle powieści  
GABRIELI ZAPOLSKIEJ.  
W roli głównej: ZBYSZKO SAWAN  
DLA MŁODZIEŻY:

Serja 2-ga (zakończenie)

**Dalsze dzieje Tarzana**

Początek seansów dla dorosłych o  
godz. 18.45 i 21, w soboty i w  
niedziele 16.45, 18.45 i 21.  
Początek seansów dla młodzieży  
o g. 15-ej i 17.—, w soboty i nie-  
dziele o 13 i 15-ej. 1935

**Kino SPÓŁDZIELNI**  
Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następujących!  
NAJNOWSZY PRZEBÓJ EUROPY!  
pod tytułem:

**GIRLS'Y PARYZA**

Nadzwyczajna przygoda miłostna  
młodej arystokratki francuskiej,  
która została gwiazdą zespołu ba-  
letowego.

W roli głównej piękna  
**SUZY VERNON.**

Następny program:  
„MARSZ WESELY” — Piękny  
dramat miłosny, w którym główną  
rolę kreuje lubiana przez wszy-  
stkich FAY WRAY

W dni powszednie, z wyjątkiem  
sobót, początek seansów o godz.  
4-ej, zaś w soboty, niedziele  
i święta o g. 12-ej w poł. Ostatni  
seans o godz. 10. —  
Na I seans ceny miejsc niższe.

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy-specjalistów  
Zawadzka 1  
TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11—12 ) przyjmuje  
2—3 ) kobieta—lekarz  
w niedzielę i święta od 9—2 pp.  
leczenie chorób  
wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na  
syfilis i tryper.  
Konsultacje z neurologiem  
i urologiem  
Gabinet Światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet  
**PORADA 3 Zł.** 2067

**NASIONA**

warzywne, pastewne, wszelkiego  
rodzaju kwiaty — pierwszorzędnych  
krajowych i zagranicznych pielęgnacji  
nasion oraz sztuczne nawozy poleca

**Skład apteczny i nasion**  
**B. PILC** Łódź, Pl. Reymonta  
(Górny Rynek) 5/6  
tel. 187-00. 2810-4

**Lokal poszukiwany**

150 metr. kw., nadający się dla  
Elektr. przedsiębiorstwa reper.  
Oferty do biura ogłoszeń S. Fuchs,  
Łódź, Piotrkowska 50, pod „Lo-  
kał 150”. 2914-2

**SALA FILHARMONJI.**

Niedziela, dnia 30 marca  
o godz. 4 po poł.

**CZYTAJcie DZIECI**  
**KAZIMIERA RYCHTERÓWNA**  
opowie  
**Cudowne Bajki**

**PROGRAM:**

- O niedźwiedziu, niedźwiedzicy, niedźwiedziatku i małym złotowłosem dziewczątka.
- O weselu wróbla z pawą — cztery mile za Warszawą.
- O ucieczce z czarowanej Królowej.
- O tem, jak się mądry jeź z głupim zajcem ścigał.
- O tem, co słowiki wyśpiewały królowi Jagielle Na zakończenie usłyszycie „Ucieszną historję o Fipciu”.

Bilety w cenie od zł. 0.75 do zł. 2 do nabycia w kasie Filharmonji od godz. 10.30 do 2-ej po poł. oraz od godz. 4-ej do 7-ej wiecz. 3055

**CUKIERNIA**  
**Z. GOMOLINSKIEGO**

Przejazd 1, tel. 209-87 i 133-72  
poleca doskonałego wypieku  
**ciastka oraz wody gazowe**  
fabryki „Źródło”

Do akt.  
Nr. 810 | 30. r.

**Obwieszczenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stanisław Dulkowski  
skł. zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 36, obwieszcza, że w dniu 3 kwietnia 1930 r. od godz. 10-ej z rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 45 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do firmy „Reisbaum i Pezner” i składających się ze sztuki towaru na ubrania męskie oszacowanych na zł. 750.—  
Łódź, 10. III. 30 r.

Komornik St. Dulkowski

Do akt.  
Nr. 989/30 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Aleja I Maja 14 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Thiele i Scheel” i składających się z maszyn do wyrobu pończoch oszacowanych na sumę zł. 8350.—  
Łódź, d. 18.3.30  
Komornik St. Dulkowski

**Dr. med.**  
**SILBERSTROM**  
ZIELONA 11  
Tel. 113-42  
Choroby skórne i weneryczne.  
Usuwanie szpeczących włosów elektro-  
liza. Leczenie Lampy Kwarcowej.  
Przyjmuje od 4 do 8 p. p.  
Panie od 4—5. Niedziela od 9—1  
Dla niezamożnych ceny lecznic.

**Doktor**  
**WOLKOWYSKI**  
CEGIELNIANA 25, TEL. 128-87  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 2064  
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampa kwarcowa)  
Ea Janie krwi i wydzielin.  
Przyjmuje od 8—2 i od 5—9  
w niażale i święta od 9—1  
Dla pań od 5 do 6 po poł.  
oddzielna poczekalnia.

**Ingenieurschule Frankenhäuser Kyffhäuser**  
Wydział inżynierski i werk-  
mistrzowski dla budowy  
maszyn i samochodów, dla techniki prądów  
silnych i słabych. Wyższy osobny wy-  
dział dla budowy maszyn rolniczych i  
lotnictwa.

Do akt.  
Nr. 812, 813 | 30

**Ogłoszenia.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 3 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 67 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Maksa Rydyka i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1385.—  
Łódź, 10.3. 1930 r  
Komornik St. Dulkowski



**Na dogodnych warunkach**

Wielki wybór  
**wózków dziecięcych**  
i szarżowanych 6-  
2-ek metalowych  
wyłmaczek am-  
rykańskich, mate-  
racy wyszczelnionych  
oraz materacy  
sprężynowych  
„Patent” do  
meblowych łóżek  
podług miary.  
Nabyć można w  
fabrycznym skła-  
dale 2111  
**„DOBROPOL”**  
Łódź,  
Piotrkowska 73  
w podwórzu,  
tel. 153-81.

**KINO-TEATR**  
**MIMOZA**  
UL. KILINSKIEGO Nr. 178. 2973  
Od wtorku dnia 25 do poniedziałku dnia 31  
marca 1930 roku w.  
**Miasto Miłości**  
(QUARTIER LATIN)  
Dramat cyganerii paryskiej, jej uśmiechów i łez  
W rolach głównych: **IWAN PETROWICZ i CARMEN BONI.**  
Następny program: **Wierna Rzeka**  
według powieści **Żeromskiego**

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów  
przy Górnym Rynku  
Piotrkowska 294, tel. 122-89  
(przy przystanku tramw. pabjanichich, Cynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. **Wszystkie specjalności i denty-  
styka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, kawał krwi, płwocin, wydzielin itd.) Ope-  
racje, opetrunki.**  
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.  
Porada dentystryczna oraz wene-  
rologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych  
3 ZŁOTE. 2106

**Gabinety Kosmetyki lekarskiej** 45  
D-r med. Marji LEWINSONOWEJ  
Cegielniana 6, telefon. 143-63.  
Godz. przyj. dla pań i panów  
10—2 i 4—8  
Czynne są następujące działy:  
1. chor. skóry i włosów.  
2. Beauté  
3. Kuracji odmładzających.  
4. Masaż (ogólny i częściowy).  
5. Epilacji (electrocoagulacja elektrolyza).  
6. Elektroterapii (diatermia, d'Arsonvalizacja, galvanofaradyzacja).  
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc, solux, kąpiele świetlne).  
8. Chirurgji estetycznej (bliny, żyłki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)  
pod kierunkiem chirurga  
D-r Z. LEWINSONA  
ordynującego codz. od godz. 12—2

**Dr. med.**  
**J. Sadokierski**  
CHIRURG  
STOMATOLOG  
choroby dziąseł, języka,  
szczęk i t. d.  
**Rentgenodjagnostyka**  
ul. Piotrkowska 189. — Tel. 114-79  
Ordynule 3—7 2101.

Do akt.  
Nr. 305 | 1930 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego X rewiru w Łodzi, Stanisław Stopczyński zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11 Listopada 51 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 4 kwietnia 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Cymera 12/14 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Firmy „W Kurc” — Fabr. Wyrob. Drzewnych składających się z pięciu metrów sześciennych balo-  
oceny na sumę zł. 600.—  
Łódź, 11.3.1930 r.  
Komornik St. Stopczyński

**Linguaphone**  
**NAJDOSKONALSZA NOWOCZESNA METODA NAUKI JĘZYKÓW**  
przy pomocy płyt gramofonowych  
**BEZPŁATNY**  
i nieobowiązujący do kupna  
**POKAZ**  
sposobu uczenia się metodą  
**LINGUAPHONE**  
codziennie od godz. 12—2 i od 3—5  
**ul. Przejazd 19**  
Linguaphone Institute w Polsce  
Zastępca: Henryk Berman, Łódź,  
Przejazd 19, tel. 136-05.  
2619

**ODCISKI**  
ZGRUBIAŁA JAKO ŚRODOWKI  
USUWA BEZ BOLI BEZPOWROTNE  
ZŁAMAŃ  
**KLAWIOL**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
AP. HOWAŁSKI  
WARSZAWA

**Dr. med.**  
**IGNACY MARGOLIS**  
spec. chorób oczu  
**powrócił**  
i przyjmuje od 1—2 i 5—7  
**Al. Kościuszki 21 tel. 165-17**

**DWIE PODRĘCZNE**  
i uczennica mogą się zgłosić  
do **salonu mód**  
**HALINY HALPERNOWEJ**  
Piotrkowska 83. 3052

Dla **adwokata, lekarza**  
lub na biuro  
**3 POKOJE,**  
balkon, front i p. Piotrkowska w okolicy „Grand-Hotelu” do wynajęcia.  
Wiadomość: tel. 120-62.

**ZDROWIE TO SKARB**  
**PRIMEROS**  
PREZERWATYWA  
antyseptycznie spreparowane  
**TO GWARANCJA ZDROWIA**  
Do nabycia:  
**PERFUMERJA „KOSMOS”**  
PIOTRKOWSKA 60, TEL. 115-22.

Do akt.  
Nr. 2564 | 29,  
141, 821, 830  
i 852-30

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dn. 3 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 79 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henocha i Józefa Rottenbergów i składających się ze swetrow i masy do wyrobu swetrow oszacowanych na sumę zł. 6850.—  
Łódź, dn. 19.3.30  
Komornik J. Rzymowski

Do akt.  
Nr. 20-1930 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego 10 rewiru w Łodzi Stanisław Stopczyński zam. w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada 51, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 4 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Zgierskiej 115<sup>2</sup> odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Lucjana Wierzbickiego i składających się z mebli i ubrań ocenionych na sumę zł. 1897.—  
Łódź, 13.3. 1931  
Komornik St. Stopczyński

**Rutynowany BUCHALTER**  
przyjmuje na godziny wieczorowe sporządzanie bilansów ewtl. stałe prowadzenie ksiąg handlowych.  
Pierwszorzędne referencje.  
Łask. zgłoszenia pod „Bilansista”.

Tylko do 5 kwietnia

Piotrkowska 101 Piotrkowska

Proszę zwrócić uwagę na okno wystawowe!

**BIAŁE TYGODNIE**

wszelkich wyrobów

Tow. Schlösserowskiej Przedzalni Bawełny i Tkalni

w OZORKOWIE

Wyjątkowo korzystna okazja zaopatrzenia się w towary bielizniane.

**Chusteczki**dla pań i panów  
w wielkim wyborze po wyjątkowo niskich cenach.**W. KNAPP**SPECJALNY MAGAZYN  
BIELIZNY WYPRAWOWEJ  
101 Piotrkowska 101  
Tel. 126-04 Tel. 126-04**Bielizna damska**Koszule dzienne — Koszule nocne  
Kombinacje — Bielizna dziecienna  
Bielizna pościelowa — Bielizna stołowa  
po cenach zniżonych.

Tylko do 5 kwietnia

Piotrkowska 101 Piotrkowska

Proszę zwrócić uwagę na okno wystawowe!

DZIŚ PRZEBOJOWA  
PREMJERA!

Szczyt polskiej produkcji filmowej

3060

**Dusze w Niewoli**Dramat współczesny w 10 aktach wg. powieści  
BOLESŁAWA PRUSA.

REŻYSERJA: LEON TRYSTAN.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

**Ludwik Solwski****Zofja Batycka**

(MISS POLONIA)

**Alicja Halama**

Marja Rudzka, Miecz. Cybulski, Bolesław Mierzejewski.

Emocjonująca treść! Koncertowa gra!  
Przepych wystawy!

Początek o g. 4-ej. Orkiestra pod bat. R. Kantora.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Bracia Biederman” oraz Teodora-Ryszarda Biedermana i Oskara-Augusta Biedermana na art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40-dniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzycielności w kancelarii jego w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 tel. 120-44 w godzinach 7—8 i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości.

Sprawdzenie wierzycielności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza dnia 21 maja 1930 r. o godz. 12-ej w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115 pokój Nr. 64.

Syndyk tymczasowy

apl. adwok. Jerzy Grudziński

Łódź, ul. Narutowicza 35, tel. 120-44.

**Ogłoszenia drobne**

A. A. A.

9 inżynierów, 20 elektrotechników, 24 szoferów, 4 stenografistki, 8 maszynistek i 3 księgowych poszukuje poważne przedsiębiorstwo samochodowo-akcesoryjne. — Szczegóły w ostatnim numerze tygodnika Automobilisty i Lotnika „Autolot”. 2671—2

MIESZKANIA LETNIE

lub stałe w Żabonicach dla inteligencji, vis-a-vis lasu, 4 minuty od stacji. Willa nowa murowana. Juljusza 10.—9. 808—2

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?**

Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42-K. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 24—12

**WSKUTEK**

kryzysu b. tanio udzielam lekcji gry fortepianowej. Początkującym od zł. 1 za lekcję. Al. Kościuszki 31, m. 16 ofcyna.

806—2

**DO SPRZEDANIA**

sklep kolonialny w dobrym miejscu. Wiadomość w administracji „Głosu Porannego” 809—2

**Dr. St. Biberгал**Moniuszki 11, telef. 163-22  
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia. Przyjmuje od 8.10 i od 5-8, wiecz. w niedz. od 10-12.**DRUCIANE**

Parkany, Plecionki, Tłoczniny, Gazy, mięz do filtrów, „Ra i z” do robót beton w ch. we wszystkich metalach wyrabia i poleca

Rudolf Jung  
Łódź, Wólczańska 115, tel. 128-97.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odosobienie 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50, zagranicą zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt —): w tekście 50 gr., nadesłane po teleście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.